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piedzeniu następnym.
•o drapm czytaniu zaaprobo

wano projekt ustawy „O zmia
nie i uzupełnieniu ustawy Repu
bliki Litewskiej o Departamen
cie Kontroli PaństwowejM.

Następnie dyskutowano nad 
projektami rezolucji „O zaistnia
łej krytycznej sytuacji socjalnej 
emerytów i innych osób potrzebu
jących osłony socjalnej oraz pil
nych środkach je j poprawy'1 i „O 
indeksowaniu emerytur i zosił- 
ków". Zaaprobowano ten ostatni 
projekt. W  kwestii te j przedło
żono projekt uchwały. Został on 
wpisany do programu obrad i 
będzie rozpatrywany na następ
nym posiedzeniu.

Na zakończenie posiedzenia 
przedstawiono wnioski sejmo
wej komisji do badania sytuacji 
w Wileńskiej Radzie M iejskiej 
i Zarządzie oraz projekt uchwa
ły „O pracy samorządu miasta 
Wilna". W  kwestii tej poseł 
Juozapas * Tartilas w imieniu u- 
czestników pikiety społeczeństwa

W SE JM IE  REPU BLIK I

miasta odczytał oświadczenie, za
wierające prośbę, aby nie roz
wiązywać rady miejskiej, wyra
żające poparcie dla nowo wy
branego mera miasta.

Odbyła się dyskusja, podczas 
której zabrali głos posłowie, de
putowani do rady miejskiej oraz 
przedstawiciele Związku Dużych 
Miast. Postanowiono kwestię tę 
rozpatrywać w dalszym ciągu na 
posiedzeniu następnym.

Następne posiedzenie plenarne 
odbędzie się we wtorek, 6 kwie
tnia.

(ELTA)

Łódź w Wilnie
ŁÓDZKIE BIURO PROMOCJI GOSPODARCZEJ 

JUZ DZIAŁA
Uroczystość otwarcia Biura 

odbyła się we czwartek po po
łudniu, przy blasku świec, po
łysku srebra, draperiach czerwo
no* białych obrusów, niezliczo
nej ilości wiązanek kwiatów i 
wazonów. I chociaż ta część 
inauguracji była towarzysząca w 
całej imprezie — .zrobiła wraże
nie niebagatelne.
, Pomysł utworzenia Biura Pro

mocji Gospodarczej Łodzi w Wil
nie padł ze strony łodzian przed 
dwoma laty. Wtedy, gdy szyko
wano się do Dni Łodzi w Wilnie 
i gdy z takim rozmachem u nas 
się te dni odbyły. Teraz trudy 
organizacyjne poszły w niepa
mięć, wszak wszystko skończyło 
się pomyślnie. Ale wówczas, gdy 
Litwa jako samodzielne państwo 
stawiała pierwsze kroki i jesz
cze istniejący obok Związek Ra
dziecki mógł pokręcić koło hi
storii wstecz, władze miasta Ło-,

dzi na czele z prezydentem 
Grzegorzem Palką, kierowni
ctwem Rady Miejskiej nie wą
tpili — tutaj w Wilnie powinna 
być gospodartza placówka ich 
miasta w Polsce najbardziej ■ 
uprzemysłowionego, która by 
była pomocną w ugruntowaniu 
przedsiębiorczości gospodarczej 
w nowym niepodległym państwie. 
Uwierzyły wtedy w ten pomysł 
również ówczesne władze Wil
na* a ostatecznym aktem w for
malnościach była umowa o 
współpracy między obu miasta
mi, na której złożyli podpisy 
prezydent Łodzi Grzegorz Pal
ka i mer miasta Ąrturas Sta ras.

Potem zaczęła się praca, wła
ściwie harówka ludzi, powoła
nych ten piękny pomysł oży
wić. Co można zrobić z zanie
dbanego pomieszczenia, jakich

(Dokończenie na str. 3)
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rząd rozpatrzyli ich postulaty i 
podjęli odpowiednie kroki.

Prezydent Alglrdas Br azauskas 
wyraził zadowolenie, iż odradzają 
się związki zawodowe i, że za
istniała możliwość spotkania. 
Mówiąc o sytuacji gospodarczej, 
podkreślił, że w kraju kwitnie 
korupcja, szerzy się kradzież itp. 
Powiedział, że produkcja coraz 
bardziej pada i praktycznie koń
czy się konsumować już wszyst
kie nasze zapasy i inwestycje. 
Prezydent był zaszokowany taką 
podwyżką cen na artykuły spo
żywcze. Powiedział, że w najb
liższych dniach rząd zaprosi 
wszystkich dyrektorów zakładów 
przemysłowych, a przede wszy
stkim wytwarzających artykuły 
spożywcze, dyrektora fabryki 
m'ęsa, oraz wyrobów mleczars

kich w celu wyjaśnienia, czy rze
czywiście aż tak beznadziejna 
jest sytuacja, czy, być może, jest 
to dywersja.

Prezydent zwracając się do 
związków zawodowych podkreś
lił, że całkowicie popiera ich żą
dania, poprosił, by związkowcy 
maksymalnie aktywnie włączyli 
się do spraw gospodarczych kra
ju, że ich pomoc jest potrzebna 
rządowi, bo, szczerze mówiąc, 
brakuje im dobrze rozeznanych 
ludzi. Co lepsze głowy zrezygno
wały już z wysokich stołków 
państwowych i zajęły się dzia
łalnością komercyjną.

Na zakończenie Alglrdas Bra-* 
zauskas wyraził nadzieję, że ta 
akcja protestu socjalnego powin
na zaowocować konkretnymi 
działaniami. Julltta TRYK
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nie posła polsko-litewskiej gru
py parlamentarnej Waldemara 
Pałczyńskiego.

W  pierwszym dniu pobytu 
parlamentarzystów litewskich 
przyjął marszałek Sejmu Pols
kiego Wiesław Chrzanowski. Od
były się też spotkania z członka
mi Sejmu L Senatu.

NĄ ZDJĘCIU: podczas uroczystości otwarcia przedstawicielstwa łódzkiego — prezydent Łodzi Grze
gorz Palka, dyrektor Teresa Białecka-Krawczyk, ambasador RP Jan Wldacki z małżonką oraz radca 
minister pełnomocny Mariusz Maszklewicz. ^  Fot. W. Charln

„WSPÓLNOTA POLSKA" — ROLNIKOM INDYWIDUALNYM WILEMSZCZYZNY

Początek akc j i
'Rolnicy indywidualni — orga

nizujcie się — pod takim tytu
łem 24 marca br. zamieściliśmy 
informację o rozpoczynającej 
się w Polsce akcji „Wspólnoty 
Polskiej" na rzecz pomocy po
czątkującym rolnikom Wileńsz- 
czyzny. Ostatnio w „Wiadomoś
ciach" TVP mogliśmy też usły
szeć apel prezesa „Wspólnoty 
Polskiej", prof. Andrzeja Stel
machowskiego do polskich rol
ników o  gromadzenie zdatnego 
do użytku, zbędnego im rolnicze
go sprzętu1, w tym konnego, na
sion, aby wesprzeć powstające 
na wsi podwileńskiej gospodar
stwa indywidualne.

Wiemy, że polskim rolnikom 
również dalece nie wszystkim 
„(przelewa się" i na przysłowio
we „złote góry" nie możemy 
Uczyć. Bynajmniej, jak twierdzą, 
przybyli w ub. czwartek na za
proszenie Wileńskiej Pomatural

nej Szkoły Rolniczej dr Kazi
miera Tabor z Warszawskiej Wy. 
ższej Szkoły Gospodarstwa Wiej
skiego oraz prezes Warszawskie
go Oddziału Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska" magister Ro
bert Wyszyński, którzy patronu
ją  tej akcji, są już pierwsze o- 
łerty pomocy w zakresie nasion. 
Goście chcą omówić realną mo 
żliiwość ich przekazania potrze 
bującytm, szerzej zbadać stan na 
szych gospodarstw indywidual 
nych, potrzeby i troski począt
kujących rolników. Pomoże im 
w tym 6 studentów z Wileńsz- 
czyzny, studiujących w Warsza
wie, a ostatnio przybywających 
na wakacje do rodzinnych Stron. 
Goście bezpośrednio spotkają się 
■też z rolnikami rejonów śwłę- 
ciańsklego i szyrwinckiego. a 
także z rodzicami uczniów Wi
leńskiej Pomaturalnej Szkoły 
Rolniczej w Białej Wace.

Jak podkreślił w rozmowie dr 
Kazimierz Tabor, dostarczony 
sprzęt miałby być przekazany 
do kółek rolniczych, co stworzy
łoby możność skorzystania z nie
go szerszemu gronu użytkowni
ków. Poprzez kółka można też 
byłoby uskuteczniać inną pomoc, 
np. w postaci nasion, nawozów.

Ale szkopuł w tym, że na 
Wileńszczyźnie do niedawna ist
niało tylko jedno" kółko rolni - 

. ków indywidualnych, które zor
ganizowało się w Rudominie re
jonu wileńskiego. Apelujemy
więc do wszystkich potencjal
nych gospodarzy, kierowników 
służb gminnych reformy rolnej, 
starostów, aby pomogli przy 
swych gminach zorganizować kó. 
łka rolnicze, a ich prezesi dostar. 
czyli wypełnione ankiety rolni
ka indywidualnego (patrz • „K.
W ." nr 55 z dn. 25 marca br.) 
do administracji Wileńskiej Po
maturalnej Szkoły Rolniczej w 
Białej Wace, która ma patrono
wać tej akcji ze strony litewskiej.

Danuta D ANO W SK A



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I ' 3 kwietnia

ZBOŻE DLA LITWY

Ponad 13 tys. ton pszenicy spożywczej dostarczył do portu han
dlowego w Kłajpedzie z Francji polski motorowiec „Kopalnia My
słowice". Po szybkim wyładowaniu zboża z tego statku doke- 
rzy-mechanizatoray od razu skierowali się ze swym sprzętem do 
greckiego motorowca „Faiich Star", który przywiózł prawie 14 
tys. ton pszenicy. Dyrektor handlowy portu Alvydas Dirvonas 
poinformował, źe pełne ładownie żyta przywiozły do Kłajpedy 
również dwa motorowce niemieckie — * „Bitułka'* i „Silka", spo
dziewane jest przybycie jeszcze dwóch statków. Do 10 kwietnia 
statki z różnych krajów dostarczą do portu 25 tys. ton żyta i 40 
tys. ton pszenicy, które przefcaza ła Litwie w darze Europejska 
Wspólnota Gospodarcza.

DZIEŃ KOMPUTERA IBM NA UNIWERSYTECIE 
WILEŃSKIM

W  Centrum Obliczeniowym Uniwersytetu Wileńskiego zaczyna 
działać jeden z najpotężniejszych komputerów na Litwie. Do
starczyła go znana na całym świede korporacja IBM. Kompu
ter posiada ogromną pamięć, jest przy nim 70 stanowisk pracy# 
ten nowoczesny sprzęt pozwala włączyć się do sieci informacyj
nej krajów Europy. Taki komputer otrzyma również Kowieński 
Uniwersytet Technologiczny.

IBM pokryła wydatki na przewóz sprzętu, jego zainstalowa
nie. Ja k  stwierdził dyrektor centrum obliczeniowego Algimantas 
Malickas, ta maszyna obliczeniowa stwarza nowe możliwości nau
czania studentów nowych metodyk opracowania informacji. M ię
dzy innymi, właśnie do tego zmierza korporacja IBM. Niedawno 
z je j inicjatywy takie komputery nabyły kra je  Europy W schod
niej, dostarczono je  również* do Łatwy i Estonii.

2 kwietnia o godzinie 12 w Centrum Obliczeniowym Uniwer
sytetu Wileńskiego (Sauletiekio 9) nastąpiło oficjalne rozpoczęcie 
eksploatacji komputera IBM.

MIANOWANO DORADCĘ PREZYDENTA RL

1 kwietnia rozporządzeniem prezydenta Republiki Litewskiej 
doktor filozofii, profesor, członek Litewskiej Akademii Nauk Al- 
girdas Gaiżutis został mianowany na doradcę prezydenta Repub
liki Litewskiej do spraw kultury, nauki i oświaty.

Dotychczas A  Gaiżutis pracował jak o  dyrektor Instytutu Kul
tury i Sztuki, był przewodniczącym wydziału nauk humanistycz
nych i społecznych Litewskiej Akademii Nauk.

SZWECJA I SUWERENNOŚĆ KRA JÓW  BAŁTYCKICH

Rząd Szwecji zamierza przyczynić się do umacniania suweren
ności krajów bałtyckich i wyasygnować na ten cel 14 min ko
ron szwedzkich. Szwecja przekazała już Estonii w darze 1 ok
ręt straży granicznej, niebawem podaruje jeszcze dwa. W yasy
gnuje się pieniądze na szkolenie policjantów i celników krajów 
bałtyckich. Policja  tych krajów  otrzyma środki kom uńikdcji' i 
samochody. Organizuje się specjalne kursy dla urzędników, 
dziennikarzy i naukowców państw bałtyckich.

Na popieranie suwerenności państw bałtyckich rząd szwedzki 
wydatkował już 57 min koron.

CZTERECH OSOBNIKÓW W  MUNDURACH POLICJANTÓW

uzbrojonych w pistolety podstępem weszło w* dzień do mieszka
nia S. Paćesy w Alytusie przy ul. Likiśkieliu. Związali gospoda
rza oraz obecną w mieszkaniu obywatelkę Polski K. W ejcką. 
Usta pozaklejali plastrem. Zrabowali 25 tys. DM, trzy złote 
łańcuszki, 90 złotych pierścionków z bryliantami, inne jubiler
skie wyroby oraz gazowy pistolet Jeden z napastników został 
zatrzymany, ale do w!ny nie przyznaje się. W  jego mieszkaniu 
nic podejrzanego nie znaleziono. Poszkodowani jednak twierdzą, 
że bral udział w grabieży.

KOMUNIKACJA MIEJSKA DROŻEJE

. W  niektórych miastach republiki już, a  w W ilnie od 1 maja 
za jednorazowy bilet na przejazd autobusem lub trolejbusem 
będziemy płacić /10 talonów. Miesięczny pełny bilet wspólny na 
autobus i  trolejbus będzie kosztował 600 talonów, tylko na tro
lejbus lub tylko na autobus — 350 talonów, bez wolnych dni 
—  250 talonów. Zh 1 m3 zimnej wody będziemy płacić taniej 

i — 24,55 tal„ zamiast 27,5.*

NIE SUBOTNIK, LECZ...

Nowy mer miasta Wilna wydał zarządzenie o ogólnomiejskiej 
tłoce, m ającej odbyć się w sobotę, 17 kwietnia, który je s t og
łoszony miesiącem czystości. A  17 już nie „leninowski subotnik" 
lecz „czysta" sobota, podczas której należy wyporządkować 
podwórza, klomby pod oknami, trawniki, piwnice i klatki scho
dowe. Dobrze, jeśli starostwa zorganizują mieszkańców do wzię
cia Udziału, w tej akcji czystości. .

Na podstawie doniesień agencji informacyjnych, 
prasy 1 radia przygotowała Jadwiga PODMOSTKO

W poniedziałek w bankach litewskich
Litewski komercyjny „VytisM 

(2.IV.): dolar —  488 (skup). 
498.40 (sprzedaż), marka niemie
cka — 303.50 (skup), 310 (sprze
daż), rubel rosyjski — 0.50 
(skup), 0.65 (sprzedaż).

Wileński komercyjny: dolar
— 493 (skup), 502 (sprzedaż), 
marka n5emiecka — 297 (skup),

303 (sprzedaż), rubel rosyjski 
0.63 (skup), 0.65. (sprzedaż).

Innowacji: dolar —  492 (skup), 
503 (sprzedaż), marka niemiecka 
—- 293 (skup), 303 (sprzedaż).

Lietuvos verslas: dolar — 489 
(skup), 501 (sprzedaż), marka nie
miecka — 291 (skup), 298 (sprze
daż), rubel rosyjski — 0.60 
(skup), 0.70 (sprzedaż).

Rozmowy w Petersburgu
PETERSBURG. 2 kwietnia. O 

godz. 12 min. 30 czasu lokalne
go w rezydencji rządowej Fede
racji Rosyjskiej rozpoczęły się 
negocjacje premiera Republiki 
L'tewskiej. Adolf asa Sleżevićiusa 
i premiera Federacji Rosyjskiej 
Wiktora Czernomyrdina oraz kie
rowanych przez nich delegacji 
rządowych.

Negocjacje trwały około 
dwóch godzin. Po rokowaniach 
premier Rosji powiedział, że jest 
bardzo usatysfakcjonowany wy-

WCZORAJ PRZED GMACHEM 

RZĄDU I  SEJMU

2 kwietnia— 
prologiem?

■Drugi dzień kwietnia był po
święcony konsolidacji działalno
ści wszystkich związków zawo
dowych .Europy. Litwa również 
dąży do Europy i nie mogła po
zostać na uboczu tej międzyna
rodowej akcji. Tym bardziej, że 
dla pracujących naszego państ
wa bieżący okres jest bardzo 
trudny: ceny na artykuły żyw
ności ówe, wyroby przemysłowe 
stały się nie do przyjęcia, zaro
bki mizerne, powszechnie rośnie 
bezrobocie, a< już o życiu eme
rytów, inwalidów nie ma co i 
mówić...

iNic w ięc dzianego, iż w całej 
Lftiwlę dzień wczorajszy minął 
pod znakiem akcji protestu prze. 
prowadzanych przez związki za
wodowe. Zrozumiałe, iż głów
nym przedsięwzięciem były im
prezy przeprowadzone w stolicy. 
Rzeczą znamienną je s t to, że 
w*zięłi w tym udział bardzo so
lidarnie przedstawiciele różnych 
związków, które poprzednio by
ły antagonistycznie ustosunkowa
ne wobec siebie.

Przed paru dniami Sejm  ̂ przy
ją ł program  nowego rządu pre
miera §leżevićiusa, który prosił 
o przynajm niej pozwolenie mu 
pracować w spokoju, bez stre
sów, nacisków pół roku. W  za
sadzie jest to  zrozumiałe. Ale... 
Od pierwszego kwietnia podsko
czyły podwójnie ceny* na wyro
by masarskie, inne artykuły spo
żywcze. Bynajm niej ,qie był to 
żart prymaaiprilisowy. Co w ięcej, 
ja k  dowodzi przeciekająca infor
m acja z wiarygodnych źródeł, 
w najbliższym czasie dotknie to 
również nabiału, transportu ,, us
ług komunalnych... Ja k  m ają żyć 
ludzie? Owszem, rząd odwołał

nikami tego spotkania. Problemy 
w naszych stosunkach są, nie ma 
jednak, ja k  się przekonałem, ta
kich, których nie sposób rozwią
zać. Z reguły osiągnęliśmy po
rozumienie w sprawie współpra
cy handlowej i gospodarczej na 
rok 1993 oparte na zasadach 
wolnego handlu. Umowa ta pod
pisana zostanie w najbliższych 
dniach, gdy eksperci stron osta
tecznie uzgodnią kwestie tranzy
tu transportu, cen rozliczenio
wych oraz niektórych innych
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zamrożenie wielkości poborów 
w- przedsiębiorstwach przemysło
wych.

A le z jak ich  funduszy one ma
ją  płacić większe zarobki, kie
dy produkcja zmalała nie o pa
rę p rocent lecz o  prawie 60? Co 
w ięcej, nikt ich wyrobów nabyć 
nie jes t w stanie.

Rząd wydał rozporządzenie o 
podniesieniu gaż dla pracowni
ków instytucji budżetowych w 
kwietniu o 15 proc., a em ery
tom i inwalidom wypłat o 20 
proc. Ci obywatele otrzymają 
zwiększone datki w zasadzie w 
maju, a  z czego mają żyć dziś, 
na przedwiośniu? W szak jesz
cze nie doczekaliśmy się nowa
lijek , a nawet, jeżeli się docze
kamy, to  kto będzie mógł ku
pić zakrasy do nich?

C o cechowało akcje  protestu 
związków zawodowych w W il
nie?

•Uczestnicy akcji od siedziby 
rządu kolumną ruszyli w kie
runku Placu Niepodległości, 
gdzie obraduje Sejm  Litwy. Od
był się tam wiec, w którym 
wzięły udział tysiące osób. W y
powiedziano szereg pretensji 
w obec władz Republiki —  rzą
du, Sejmu, które w swej dzia
łalności w ięcej uwagi poświęca
ją  polityce, niż potrzebom oby
wateli.

Czy uratują Rosję?
VANCOUVER. Dziś w Vanco- 

uver spotykają się prezydenci 
Stanów Zjednoczonych — B. 
Clinton 1 Rosji —  B. Jelcyn. Za
sadniczym tematem rozmów ma 
być sposób pomocy USA dla Ro
s ji w realizacji reform gospodar
czych i politycznych.

Położone w Zachodniej Kana
dzie miasto Vancouver na kilka 
godzin znalazło się w centrum 
zainteresowania prasy, radia I 
telewizji.

GRA TOCZY SIĘ O  WYSOKĄ 
STAW KĘ

„Zimna w ojna" oferowała nie
wiele wspanialszych widowisk niż 
..spotkania na szczycie" między 
przywódcą wolnego świata, a 
władcą radzieckiego imperium. 
Spotkania te miały w sobie coś 
bardzo historycznego. Wytwarza
ły  poczucie, .że los ziemi zależy 
od tego, ja k  tych dwóch ludzi 
będzie się do siebie wzajemnie 
odnosiło. Kiedy przywódcy wi
tali się, kamery telewizyjne prze
kazywały uścisk dłoni na cały 
świat, a  komentatorzy w jakimś 
uśmiechu, czy krzywym spojrze
niu dopatrywali się brzemiennych 
skutków.

Dziś prezydenci USA i Rosji 
spotykają się już nie jako kon
kurenci lecz jako sojusznicy. 
Niemniej jednak spotkanie w

Vancouver jest równie ważne 
ja k  każde inne odbywane w  cza
sie najchłodniejszych dni „zim
nej wojny". Jeżeli Stany Zjed
noczone nie zdołają pomóc Mo
skwie w utrzymaniu się na dro
dze ekonomicznych i demokraty
cznych reform i Jelcyn  straci 
władzę, to na Kremlu prawie na 
pewno nastanie przywódca o 
wiele mniej sprzyjający intere
som Zachodu.

Moskwa , bez Jelcyna mogłaby, 
na przykład, wycofać swoje po
parcie dla sankcji nałożonych na 
niektóre części byłej Jugosławii, 
poprzeć Serbów w ich krwawej 
kampanii podbojów terytorial
nych. Jak iś nowy reżim mógłby 
postanowić zaanektować państwa 
bałtyckie, naprawić stosunki z 
Irakiem, czy też odmówić hono- ’ 
rowan’a zaaprobowanego ukła
du rozbrojeniowego START-II. 
Krąży więc widmo ponownej 
konfrontacji z konserwatywną, 
nacjonalistyczną Rosją, nawiązu
jącą  do sposobu postępowania 
radzieckiego imperium. To wid
mo pomogło przekonać naród a- 
merykański, że trzeba teraz u- 
dzielać pomocy dawnemu nie
przyjacielowi.

W  czwartkowym przemówie
niu B. Clinton stwierdził, że Sta
ny Zjednoczone muszą działać 
rozważnie, lecz zdecydowanie na 
rzecz reform w Rosji. Prezydent

Uczestnicy g  H  
test z powo*, £ | | 9
jalnej tuesprawiedtól 
aby comiesięcaie R H  
ne minimum ulreyoZTl 
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ło miejsc pracy, aby,
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posunięć dźwignięcia s 
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miastach, skryte i jwk| 
rośnie, na wsi równidi 
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log aktywizacji driałatal 
chu, jakim są te pnffcf 

Zygimai V

NA ZDJĘCIU: w
Związków Zawodowi

Fet* 0

stwierdził. Ig ■
jak’m kierunku W ® , 
pewne natomiast j J  
tereaie USA 
runek reformatowi

• CO WIDAĆ za i

Chociai na 
jeszcze troebe 
toki anielskiej 
tarą wiśnie j 

Od kiedy * *
że obaj
tkać w y a n e o ^  
dzienniki p Ą J . j

cym ą Drży tym nj tw 
znaczenie

ści. Tak wi *  
handlu mJ J I
p r o w i n c ja jy ^ ^ l  
min d o b n ^ ,  tfC l 
ło 3 min SI
miejscowego
twierdzi nawe  ̂ ^  i j i
reklamowy tW J |
min d o l a r t * J ^ > 5| 
llcznotó
Vancouver w* M
końcu

Mniejprzygotowany p,
ki b e z p le c * ^ ^  J k  
wysłano spM 
u rn *  * nii“)
wysiano
Wraz | S a  ^  
znana' !§||K
sklch
dą się .stu*6  •
niepttłjemnV̂



W I L E Ń S K I " 3 kwietnia 1903 r. str. 3

w Krakowie i okolicach

f  słonej Wieliczce wcale niesiono
miasto, znajdujące się 15 km od

""toWft *nane j rat ze vraB1«du na je -1 
KJJjL, działająca bez przerwy od 4re- 

wu>alni< S &  oraz podziemne mu- 
V ^^T *olneg°, które odwiedza rocz- 

n * i w  turystów. Z uwagi na 
j^ u k a  kopalni, komory 1 szyby 

ł j *  podziemne jeziora, kolekcję
iK^^uukcji i  narzędzi w naturalnym 

wielicką Kopalnię Soli wpisano na lis- 
<Wedlictwa kulturalnego i przyrod- 

m rt^ fL rO . Zabytkowy kopalnię odwiedzili 
^  ^p t̂dWiciele pod wileńskich gmin. Op- 

iP^SUtycznych, Wieliczka spełnia 
l®jm«ifcka Działa tu bowiem podzie- 
M g S g o lo g ic z n e .

co zdrowe w Pol- 
'^ p n in y . Państwo jest 

natomiast gminy 
i, dobrze sobie rai l i  Tylko nieliczne 

J g g  idi zadłużenia —
"JS m i gospodarze.

,  to, że takie, możli- 
SS§ gminom ustawa o.

_§£ terytorialnym, któ- 
S  lok działa w  Poi
nt eą przekonałam, owo- 

. ZiBeJ kompetencji gmi- 
j « j  w jadania własne,
1 u  celu zaspokajanie 

*4  potrzeb wspólnoty 
tdw, gg wyraźnie ok-

K a własne obejmują m. 
asrf. łądu^przestrzennego,
• • terenami i  ochrony 

gminnych dróg, ulic, 
j  i zaopatrzenia w 

kanalizacji, zaopatrzenia 
elektryczną i  cieplną, 
transportu zbiorowe- 

LmnnaMego budowni- 
A )  irteszkaniowego, oświa- 

- •— szkół podstawowych,
, kultury i in. Op

ić własnych gmina wy- 
zadania zlecone z za- 

administracji rządowej 
rejestracja samochodów, 

wnnie zaświadczeń o  pra- 
^■t^owania pojazdem, itcL). 
in R N fc  się je po zapewnie* 

nr pieniężnych przez 
jS rządową.

_  . powstaną powiaty —  dru- 
samorządu; wów- 

j^jogmą one część zadań 
Mi ĵi rządowej. Ponad- 

iJSi e tędą rozstrzyiga- 
■J y py bezrobocia, szkół 
P®- >*użby. zdrowia. W ła- 
P  ® tok mają się odbyć wy- 
”  ® od powiatowych.

Wieliczki, a także po* 
fcęflK ^  ^ n* ^ecnie walczą o 

“  Postał powiat z  siedzi-

| R * | iC f p  p opieką
fc ik-I i  otworzenia po- 

S ^ ^ o  krakowskie- 
■ ■  Wszystkie 

ików. By*
.sztucznym  

“SBument, prze*

Wieliczka stanowi centrum administracyjne 
jednej z największych gmin w Polsce. ,Na je j 
terenie zamieszkuje 43 tys. osób (z tego w mie* 
śęie — 20 tys.). Funkcjonuje tu. 10 przedszkoli, 
21 szkół podstawowych, 3 szkoły brednie... W  
ramach stażu samorządowego niżej podpisana 
z zastępcą starosty solecznickiej rady gminnej 
Janiną JUSIEWICZ miała okazję gościć w W ie
liczce oraz zapoznać się z funkcjonowaniem 
urzędu miasta i gminy. Opiekowali się nami 
burmistrz Wieliczki dr inż. Józef DUDA, wice* 
burmistrz mgr Henryk UHRYŃŚKI, członkini za
rządu miasta i gminy,, przewodnicząca* komisji 
edukacji Anna GALLAS-DROPIftS KA, kierownik 
wydziału edukacji, kultury i turystyki mgr J a 
cek DUDA i in.

£ 3 * * °  wszystkił 
isM&to id,^J5Ce ^aków. By-1 
"■“ Saa. i * W ^ n , sztucznym 

S c T 0 prze*
ł l j *  korzyść utwo- 

r f ' V i i S uw>e)lcklego siu-

o ^ oln ich  gmin, są 
y towoju turysty j

***1
lUS?"® “" S  na siłę 
S S ,  j j? * 0ny- Żądamy i

^ łto je  budżet gmi

ny wielickiej? 1/3 budżetu gmi
ny stanowi dotacja państwa, 
((przeważnie na utrzymanie szkół), 
2/3. —  dochody własne, czyli 
podatki za ziemię, usługi, han
del* dzierżawę ziemi i budyn
ków, sprzedaż mieszkań i bu
dynków komunalnych). Przy
pomnę, że Wieliczka jes t mia
stem turystyki, co też pozytyw
nie rzutuje na kieszeń gminy.

Finansowe możliwości pozwa
lają gminie budować noWe 
szkoły, ostatnio zaś — kanali
zację. Wszystkie wsie są zgazy
fikowane, większość stelefoni- 
zowana.

Samorząd wielicki jako je 
den z pierwszych w wojewódz
twie przed dwoma laty przejął 
do swej gestii całe szkolnictwo 
podstawowe. Dziś gmina jest 
przedstawiana jako wzór no
wych rozwiązań w zakresie oś
wiaty. Przekonałam się o  tym, 
odwiedzając budujące się, a 
także nowo powstałe szkoły (np. 
w Gorzkowie), rozmawiając z 
kierownikiem wydziału edukacji, 
kultury i turystyki urzędu mia
sta i gminy mgr Jackiem  DU
DĄ:

— Szkoły stały się samodziel
ne. Dysponuj 4 środkami finan
sowymi i  mogą je  racjonalnie 
wydawać. Dyrektorzy bardzo 
dbają o  swe szkoły, doskonale 
udaje się im pozyskiwać środ
ki pozabudżetowe, które prze
znaczają na zakup pomocy nau
kowych: telewizorów, video
kserokopiarek. Cieszy fakt, 
że olbrzymie zaangażowanie się 
w sprawy gospodarcze nie obniża 
poziomu dydaktycznego. Roz
wiązania samorządu wielickie
go w zakresie oświaty opierają 
się na założeniu, że szkoła win
na być . centrum kulturalnym, 
zwłaszcza w środowisku wiej
skim.

Ja k  jednak wyglądają wyda
tki na oświatę?

—' Okazuje się, że w ubieg
łych dwóch latach subwencja 
państwowa pokryła w całości 
koszty związane z funkcjonowa
niem szkół, w tym także remon
ty. Natomiast gmina finanso
wała inwestycje szkolne: bu
dowę i rozbudowę szkół, któ
rych koszty były w połowie 
zwracane przez Ministerstwo 
Edukacji. Prowadzenie przed
szkoli, żłobków, tzw. zerówek, 
dowożenie dzieci do szkoły us
tawowo należy do obowiązków 
gminy i jest finansowane z je j  
środków —  kontynuował J .  Du
da. — Kwoty, pochodzące z

państwowej subwencji na szkoły 
nie są wyższe niż dawniej, a to, 
że szkoły nam rozkwitają, wy
nika z racjonalnego ich wyko-, 
rzystania.

Dodam, że czynny udział w 
budowie szkół biorą również 
sami mieszkańcy. Na terenie 
gminy działa ponad 10 społecz
nych komitetów budowy i roz
budowy szkół. Zresztą w W ieli
czce rozkwita również miejski 
dom kultury „Sztygarówka", z 
działalnością którego zapoznał 
nas dyrektor Marek FILIPEK.

Większość samorządów w Pol
sce wydaje swe gazety. W  W ie
liczce raź na miesiąc, ukazują 
się na 12 stronach „Wiadomości 
W ielickie" o nakładzie .1,5 tys. 
egzemplarzy (na 42 tys. miesz
kańców). Są one dotowane z 
budżetu gminy. Dotacja obejmu
je  skład komputerowy i druk. 
Natomiast kolegium redakcyj
ne pracuje bezpłatnie. Gazeta 
podajję fakty, nie zajmując ideo
logicznego stanowiska w żad
nej sprawie, zamieszcza serwis 
informacyjny .o tym, co ’ się 
dzieje w gminie, ja k  pracuje sa
morząd, na co są wydawane 
pieniądze z budżetu gminy. 
Właściwie jest to deficytowa 
działalność, bo tylko 40 proc. 
dotacji gminy zwracana jest 
poprzez sprzedaż. Jednak moja 
rozmówczyni Anna GALLAS- 
DROPIŃSKA uważa, iż gazeta 
ułatwia samorządowi pracę, bo 
każdy mieszkaniec wie na bie
żąco, co  tam się dzieje i przez 
to unika się konfliktów.

Zabezpieczeniem przed konfli
ktami służy również to, że każdy 
mieszkaniec w dowolnej ^chwili 
może wejść na salę obrad sesji 
rady gminnej, każdy może za
brać głos, oczywiście, po uprze
dnim zgłoszeniu tematu. Nie
mniej w relacji mieszkaniec — 
urząd gminny też się zdarzają 
tTudne do rozwiązania sytuacje, 
niezadowalające petentów de
cyzje. Jeśli interesantowi nie 
odpowiada decyzja burmistrza 
z zakresu zadań zleconych gmi
ny (rządowych), wówczas może 
się zwrócić do wojewody. Na
tomiast w sprawach, należących 
do zadań własnych gminy, słu
ży odwołanie do kolegium od
woławczego przy Sejmiku samo
rządowym, o którym w kolej
nym odcinku...

(Cdn.)

Jadwiga BIELAWSKA 

Wilno—Kraków—W ieliczka

Uczono „podróż" omonowca S. Parfionowa na Litwie
Prokuratur 
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"Prawą mled-

nicką. Jeżeli zostanie ustalone, 
że przebywający obecnie w 
więzieniu w Rydze omonowlec 
Siergiej Parfionow uczestniczył 
w tej akcji, to zostanie on przy
wieziony na Litwę w celu do
chodzenia, powiedziano na kon
ferencji prasowej. Jednakże 
trzeba to uczynić do 13 paź
dziernika, bowiem w tym dniu 
kończy się termin jego uwię
zienia. Po drugie, J .  Skrastinis 
skonstatował, że istnieje sporo 
faktów świadczących, iż orno- 
nowcy Rygi i Wilna przyczynili 
się do tragedii w Miednikach.

A. Paulauskas powiedział, te  
uzyskano dodatkowe informacje 
dotyczące sprawy miednickiej. 
Dane są w trakcie sprawdzania.

Ustalono również, kto dostarczył 
gazecie informacji. Jak  powie
dział J .  Skrastinis, fakty opubli
kowane w artykule pobudziły 
do nowej oceny niektórych 
kwestii.

Prokuratorzy LHwy i Łotwy 
przygotowuj ą wspólne oświad
czenie dla prokuratora general
nego Rosji W. Stiepankowa, aby 
udzielił jasnej odpowiedzi — czy 
Rosja udzieli lub nie, pomocy 
prawnej. Jeżeli nie, to ludzie 
winni tragicznych wydarzeń w 
Wilnie, Miednikach, Rydze i 
ukrywający się obecnie w Rosji 
będą widocznie sądzeni zaocz
nie.

(ELTA)

Łódź w Wilnie
(Dokończenie ze str. 1) 

na Starówce Wileńskiej jeszcze 
jest co nie miara, w którym w 
ciągu wielu ubiegłych lat szyło 
się i naprawiało buty? Jakim 
wysiłkiem to  się robi i jakimi 
kosztami? Okazuje się, że mo
żna z tego zrobić Biuro o naj
nowocześniejszym wyglądzie, 
wyposażenie w najnowszą apa
raturę telefoniczną i teleksową, 
komputery. Wszystko tu spro
wadzono z Polski, zaczynając od 
mebli", kończąc na przepięknych 
żyrandolach, kwiatach ' sztucz
nych, sanitarii itp. itd. Przed
stawiciel miasta Łodzi pan Ro
man Frontczak o trudach, które 
musiał pokonać nie chce nawet 
mówić. W szak to już przeszłość. 
W arto tu wspomnieć, że oporą i 
pomocą w codziennych troskach 
służyły mu członkinie z e ' Sto
warzyszenia Kulturalnego Po
laków im. Syrokomli, z którym 
Łódź, jako pierwszą organizacją 
polską, nawiązała kontakt. W  
tych sprawach organizacyjnych 
można było zawsze liczyć na 
prezesa Stowarzyszenia Innę 
Połtawiec, członkinie zarządu 
Danutę Rynkiewicz, Janiną Sła
wińską...

A  więc otwarcie Biura. Miło 
tu było spotkać tych samych 
łódzkich przyjaciół, "którzy przy
byli przed laty z tym pięknym 
pomysłem. Prezydenta m. Ło
dzi Grzegorza Palkę, wiceprze
wodniczących Rady M iejskiej 
Michała Tośka i Zbigniewa 
KI a j ner ta, członka Zarządu Mia
sta Andrzeja Potapczyka oraz 
radnego Ryszarda W ojciechow
skiego (obaj ostatni —  to wil
nianie rodem, stąd też taka wia
ra i chęć pomocy wilnia- 

■ nom). Znów spotykamy tu panią 
Teresę Białecką-Krawczyk, dy
rektorkę Biura Inwestycji Za
granicznych, Prywatyzacji i Pro
mocji Gospodarczej Urzędu m. 
Łodzi. Wtedy, podczas dni Ło
dzi, pani'dyrektor na semina
rium chętnie dzieliła się z po
czątkującymi przedsiębiorcami 
wileńskimi tajnikami prowadze
nia interesu. Po raz pierwszy 
poznaliśmy panią Halinę Szostek 
Beck, kierowniczkę Biura Pro

mocji Rynków Wschodnich oraz 
prezesa spółki „Prasa Łódzka", 
czyli potentata prasowego J a 
nusza Pieńkowskiego. Nie było 
głośnych frazesów, nie było 
utartych wypowiedzi. Atmosfe
ra serdeczna, swojska, gościnna.
A wśród gości —  ambasador RP 
Ja n  Widacki, radca Minister 
Pełnomocny Mariusz Maszkie- 
wicz, poseł na Sejm RL profesor 
Kazimieras Antanavićius, prezes 
Izby Handlowej JonasPotflaitis, 
zastępca prezesa Baltic Banku Ro- 
mas Juśka, ludzie, którzy wów
czas z ramienia miasta przyczy
nili się do zacieśnienia współpra
cy —  Arturas Staras i Vlodimi- 
ras Grażulis. Czekano na mini
stra ekonomiki1, na przedstawi
cieli nowej ekipy władz Wilna. 
Niestety, zmiany zachodzące w 
tych dniach w samorządzie i ra
dzie W ilna nie pozwoliły przy
być merowi na uroczystość (spo
tkanie z panem Jasulaitisem od
było się w przededniu). Widzi
my tu dyrektorów zakładów wi
leńskich, przedstawicieli mini
sterstwa handlu i -ekonomiki,
starostę Starówki Wileńskiej, 
dziennikarzy.

Przebogaty stół z wyszukany
mi daniami, 1 do których jako 
dodatki służyły ni mniej ni 
więcej ananasy, banany, brzos
kwinie, migdały •— to również 
fantazja przepychu sprowadzona 
z Łodzi.

Po tym smakowitym zakończe
niu relacji zostaje zaprpsić 
wszystkich przedsiębiorców wi
leńskich, niezależnie od narodo
wości do współpracy z łódzkimi 
przedsiębiorcami. Biuro ma za 
zadanie promowanie Łodzi 1 łó
dzkich placówek gospodarczych 
na naszym terenie, będzie orga
nizowało spotkania promocyj
ne, wykonywało Inne misje 
gospodarcze, kojarzyło partne
rów. Adres: Wilno, uL PlUes 7, 
teL 01-24-28. Jesteście tu zawsze 
oczekiwani

...Wczoraj odbyło się spotka
nie z Klubem Biznesmenów Wi
leńskich, w którym udział wziął 
Artur Płokszto, poseł na Sejm 
RL.

Krystyna ADAMOWICZ

KOPIA PORTRETU ŚNIADECKIEGO 
W JA SZ U N SK IE J SZ K O LE ŚRED N IEJ

W e czwartek w Jaszuńskiej 
Szkole Średniej im. Michała Ba
lińskiego odbyła się miła uro
czystość wręczenia kopii portre
tu wielkiego uczonego polskiego 
Jędrzeja Śniadeckiego. Kopię 
znajdującego się na Uniwersy
tecie Jagiellońskim portretu Snia.

decki ego, a także wiele cennych 
pozycji z literatury polskiej wrę
czył szkole ambasador polski 
Ja n  Widacki. W  spotkaniu z ze
społem pedagogicznym udział 
wzięła również Polska Macierz 
Szkolna.

Inf. wł.
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Piękno, harmonia i okazałość 
w wydaniu Gucewicza

Prof. Akademii Sztuk Pięknych w Wilnie Eduardas Budreika 
jest bodajże największym znawcą żyda i dorobku twórczego 
Wawrzyńca Gucewicza, najsłynniejszego przedstawiciela architek
tury końca XVHI stulecia na Litwie. Dziś zamieszczamy fragmen
ty jego pracy „Działalność architektoniczna Wawrzyńca Gucewi
cza. Wybrane zagadnienia". Ukazała się ona w V  tomie „Lituano- 
Slavica Posnanlensia. Studia Historiae Artlum", a takie wydana 
została w osobnej broszurze.

Okazją do przedstawienia na naszych łamach sylwetki 1 spuś
cizny W. Gucewicza Jest zbliżająca się 240 rocznica Jego urodzin.

| ziałalność architektoniczna 
■  Gucewicza przypadła na o-1 

kres klasycyzmu, a jego 
[najlepsze prace spowodowały roz- 
Ikwit tego stylu w stolicy Litwy 
[Wilnie oraz na ziemiach ówczes
nego Wielkiego Księstwa Lite
wskiego.

Dzięki wielkiemu talentowi Gu- 
[cewicz stał się uznanym architek
ta tem i profesorem architektury, 
znanym daleko poza granicami 
swej ojczyzny jako autor dzieł 
wyróżniających się swoistymi ce
chami. Obiekty wzniesione wed
ług jego projektów nie straciły 
swęj wartości artystycznej i sta
nowią dalej imponujące akcenty 

otaczającej ich. zabudowie 
miejskiej (katedra w Wilnie, ra
tusz tamże — obecnie Muzeum 
Sztuki) czy krajobrazie (zespół 
rezydencjonalny w Werkach, ko
ściół w Suderwi i inne).

Zgodnie z zachowanym wy* 
ciągiem z metryki chrztu z 5 
sierpnia 1753 roku został ochrz
czony imieniem Laurencius w 
kościele w Poławieńku.

Po roku 1773 młody Wawrzy
niec wstąpił do klasztoru misjo
narzy w Wilnie, gdzie wkrótce 

dobre postępy zezwolono mu 
uczęszczać do Qównej Szkoły Li
tewskiej jt— na Uniwersytet W i
leński — na wykłady z architek
tury u Marcina Knakfusa i z ma

tematyki u Franciszka Norwajszy. 
Przypuszcza się, że właśnie wte- 

zaszła potrzeba zmiany o j
cowskiego nazwiska chłopa pań

szczyźnianego (od red: Stuoka) 
nazwisko dalekich przodków 
kądzieli, którzy rzekomo wy

wodzili się ze szlachty. W  1775 
roku zaczął Gucewicz wykładać 
matematykę dla młodszych kur
sów seminarium diecezji wileńs
kiej.

Po roku 1776— 1777 skierowa- 
zosał przez przewodniczącego 

Komisji Edukacyjnej W . X . L  
Ignacego Massalskiego na studia 
architektury do Rzymu, gdzie o- 
publikował artykuł o architek
turze w języku włoskim (nadal 
poszukuje się te j publikacji). W  
1778 roku ydał się do Paryża, 
gdzie prawie przez trzy lata u- 
zupełniał swe wiadomości z zak
resu architektury.

P rzed wyruszeniem do .Rzy
mu w 1776 roku został 
członkiem loży masońskiej 

,Gorliwy Litwin", a w 1778 ro
po feriach bezpośrednio przed 

powrotem, w Paryżu został mia
nowany „drugim nadzorcą14 tej 
loży, i  z tego powodu popadł 

konflikt z duchowieństwem i 
stał się nawet przedmiotem kry
tyki w prasie. W  1780 roku, 
wracając na ferie do kraju przez 
Kraków i Warszawę, otrzymał od 
Hugona Kołłątaja propozycję ob
jęcia  stanowiska profesora ar- 
chitekutry, lecz zaproszenie to 
odrzucił, pragnąc swą wiedzę i . 
umiejętność poświęcić ziemi o j
czystej.

Po powrocie na Litwę, od koń
ca wiosny 1781 roku — według 
wiadomości z prasy, zaczął wie
le budować według własnych 
[projektów: ratusz wileński, zes- 
I pół rezydencj onalny w Werkach, 
{katedrę w Walnie, budowle w 
Suderwi i Bujwidzach (obie w 
[rejonie wileńskim), w Malaty- 
czach (Białoruś), Rakiszkach i  in
ne. Część' z nich została później 
przebudowana przez innych ar- 
[chitektów i dlatego autorstwo 
ich jest sporne. Poza tym budo
wał domy mieszkalne w Wilnie 
przy ul. Niemieckiej nr 16 i in
ne, w Kretyndze i Widugirach.
IW 1790 roku wykładał w Wileń
skiej Szkole Topografii, co dało 
mu sposobność opracowania „pla
nu generalnego" zachodniej czę
ści Wilna, w którym nie tylko

Wilna okolicy położony (...)“. geograficznego KnM
■ J a k  wynika bowiem ze źródeł kiego. Słynny

ganyęh^t^^w łaśni^^^w edłuc sztuki Pauli ug
waiał ten fakt S i
nV nnHnKnU s_. fiSrasSfl

dokonał inwentaryzacji stanu 
aktualnego, lecz zaproj ektował 
nowe ulice i przyszłą przebudo
wę parku Zakręt (Wingis) oraz 
uwzględnił projektowane nowe 
wielkie budynki (u dołu planu 
znajduje się podpis: „Mierzył W. 
Gucewicz ze szjtoły topografii 
1790"). W  1791 roku za działal
ność architektoniczną nadano mu 
szlachectwo. Od 1791 do 1793 ro
ku był wykładowcą kursów 
„Kart geograficznych" i „Topo
grafii" w Korpusie Kadecko-In- 
żynieryjnym przy Uniwersytecie 
Wileńskim (programy tych kur
sów zachowały się).

Od 8 października 1793 roku 
(data. wydania «patentu na sta
nowisko profesora) do 11 maja 
1794 roku (początek powstania) 
-7  to jes t w ciągu dwóch seme
strów był profesorem architek
tury cywilnej (civilis) i wojsko
wej (militaris), kierownikiem ka
tedry architektury —  pierwszej 
ze sztuk pięknych, która znalaz
ła się w scholastycznych murach 
starego Uniwersytetu Wileńskie
go. W  maju 1794 roku Gucewicz 
został aktywnym uczestnikiem 
powstania i już 11 m aja prowa
dził osobiście na przegląd na Gó
rę Bouffałową (Tauras) zorgani
zowaną przez siebie „gwardię 
ludową mieszczan" (około 1300 
ludzi); później razem z innymi 
członkami „posłami nowej wła
dzy" podpisał uniwersał—  odez
wę po polsku i litewsku, w któ
rym w imieniu Rady Najwyższej 
Narodu Litewskiego wzywano 
do przyłączenia się do wspólnej 
walki przeciwko uzurpatorom. 
Po zdławieniu powstania (13 
września 1794 r.) skorzystał z 
amnestii, ale został usunięty ze 
stanowiska profesora. Od jesieni 
tego roku do 22 lutego 1797 za j
mował stanowisko administratora 
klucza gerwackiego i  jednocześ
nie dużo projektował i budował. 
Później jeszcze w ciągu dwóch 
semestrów, aż do śmierci 11 gru
dnia 1798 roku, był znowu pro
fesorem na Uniwersytecie W ileń
skim i kierował katedrą architek
tury.

Mimo względnie krótkiego ży
cia pozostawił po sobie wiele 
zarówno zrealizowanych, ja k  też 
nie zakończonych dzieł, a także 
różnych opracowań projektowych 
i prac pisanych.

S tudowanie spuścizny twór
czej Wawrzyńca Gucewi
cza utrudnia w znacznym 

stopniu fakt, że miejscowe ar
chiwa poważnie ucierpiały w wy
niku wielu wojen i pożarów, a 
także dlatego, że architekt nie 
podpisywał najczęściej 1 swych 
projektów. I tak przykładowo 
najbardziej kompletny zbiór za
chowanych oryginalnych projek
tów ratusza w Wilnie, opraco
wany nawet w trzech warian- 

. tach, nie ma na żadnym ryskun- 
ku oryginalnego podpisu autora. 
Co prawda były to . projekty 
konkursowe/ podobnie jak  pro
jekty katedry wileńskiej, a tak
że kościoła Opatrzności w W ar
szawie czy Zielonego Mostu w

Wilnie na rzece Wilii. Można 
więc przypuszczać, że uczestni
cząc w konkursach Gucewicz hie 
podpisywał swych rysunków. J e 
dnak nawet na niekonkursowym 
jedynym dotychczas* znalezio
nym rysunku wspaniałego pała-, 
cu w wiejskiej miejscowości, 
przedstawiającym niewątpliwie 
pierwotny wariant głównego bu
dynku w W erkach (gdyż jest on 
bańrdzo zbliżony do budynku zre
alizowanego, który w tym kształ
cie przetrwał do 1845 r.) —  nie 
ma własnoręcznego podpisu au
tora. Nazwisko architekta zosta
ło dodane przez Stanisława Au
gusta Poniatowskiego po fran- , _  , ________________
cuaku: „Maisón de Jam pagne par ■reprezentacyjna x o u a m i na minikańskiej, g B 3 & L  
G ucew iczarchitecte Uthuanois.- P«ród- 1  f l  W  Suderwi jest
Rez-de-chause et coupe“. g  oraz przeszło dziesięć ma-

Przez dłuższy czas, co prawda 
-na podstawie danych archiwal
nych, lecz niedokładnie zinter
pretowanych, a  także przekazów 
pisanych, ale niewłaściwie od

pisanych, to właśnie według 
projektu Gucewicza biskup Mas
salski kazał zbudować dwie wiel
kie murowane oficyny, amiędzy- 
nimi pałac z imponującą kap
licą, na piętrze lewego skrzydła 
i skarbcem w prawym skrzydle, 
w samym zaś środku głównego

sztuki Paulius 
■ * M |  t za j 
ny, podobnie jak ,

Jednakże-^ roku i. 
Morelowski oglô 1

rentz.

w sauiyiu zas koułu głównego Euzebiusza ŁoDBrHU.1* *  
budynku znajdowała się obszerna wykrył n e k ro b T ^ ^ l 

sala reprezentacyjna z oknami na mintk«ń«ki*»ł i ?  bonu

lony, oraz praeszio dziesięć ma- wrzyniec Bortlri-Zr1** 
łych i wielkich pokoi. W  przy- ciński ten odk^J® 1
bliżeniu takie samo, w amfila- 
dzie, usytuowanie pomieszczeń kowania 
co na parterze było i na piętrze.
Nad główną salą wznosiła się 
n iecą ponad dach elipsoidalna

|£
materiał p iz y g o ta ^  
kowania w 1  S
c ji Historii Sztyfij * *

i«,iau uoui eupouiuaiua "*>“<1? .
czytanych przez współczesnych koputai pokryta miedzią. Sala ta . . ( W
(prof. Karola Podczaszyńskiego służyła do przedstawień teatral- łworf a>4a Gucewia, ^  
—  (1790— 1860) i innych dowo- nych w 1787 roku wysta. rozwiązania planu, p 
dzono, że przed Wawrzyńcem wiono w | ,u  komedię „Figaro'). 1 ko,«rI4CH'
Gucewiczem, który zaczął działać pokoje dla gofci znajdowały się . ™ nne]' *  d * J
w W erkach na wiosnę 1781 ro- na piętrach attykowych bocznych ’e^t{T ? >e (

J  H I  4 bloków. Styl Gucewicza ujawnia 8PQ*Ób (
się także w wewnętrznym wys- [ . T̂ zan r̂ z?®®} P̂ łc 
trój u oficyn. Zachowały się zdję- . ]
cia, na których widać, jak  wygi brył?  budowH- 4 “  
lądały przed przebudową (około 
roku 1846) pokoje na piętrze w 
lewym bloku. Na jednym z nich 
utrwalono pokój narożny z wiel-

ku, budową tego obiektu zaj 
mował się jeg o  były profesor 
Marcin Knakfus (1740— 1803)...

...Biskup Ignacy Massalski (1729 
— 1794) mógł rozpocząć budowę 
nowego pałacu nie wcześniej niż 
władze kościelne (nuncjatura pa
pieska), a także sejm  litewski nie

nami, w głębi, 
romne nisze z izeżbamfJI 
tra, Pawła i czterech

picaui), a  unu« scju i uicnam  uic uiłwaioau uaiuoiy z. wici- L  . . ^  ^  I
zaaprobowały zmiany jeg o  rodo- ką niszą na sofę lub łóżko oraz ,roz^ zanie z ntib I
wego majątku w Czerwonym kominkiem w rogu. Sufit tego . ^ c. ,^ ^ osoŵ  Gum I  
Dworze (w pobliżu Niemenęzy- pokoju posiada klasyczny gzyms „  , er1̂ ® n̂ewkiej U I

z modylionami i rozetkami mię- **  I
dzy nimi. Nieomal Identyczny . 008 U I
gzyms znajdujemy w projektch I
dla ratusza wileńskiego. Na dru- . .^nema’ ®| I

na) na m ajątek W erki. Ten akt 
zamiany zarejestrowany został 
7  października 1779 roku. W  
ten sposób architekt Knak
fus faktycznie mógł się 
zajmować nowym pałacem wer- 
kowskim dla Massalskiego do
piero od początku nowego' se
zonu budowlanego (zimowe mie
siące październik, listopad, gru
dzień 1779 roku —  już odpad
ły) t j. od wiosny (kwieitnia) 1780 

roku do końca sezonu budowlane

gim zdjęciu widoczny jest są
siedni pokój-salon z zachowanym 
dotąd płaskim kominkiem przy 
podłużnej ścianie, wykonanym z 
jasnożółtego marmuru. O rysun
ki elementów marmurowych tego 
kominka wraz ze wszystkimi wy
miarami prosi Gucewicza w liś
cie z 19 m aja 1787 roku z Rzy-

go —  do września. Dlatego cał- mu Massalski, wspominając o n:m
kowltą rację  miał Podczaszyńs- 
ki, gdy twierdził, że Knakfuss 
mógł w ciągu tego czasu tylko 
sprowadzić cały niezbędny ma
teriał budowlahy i wznieść fun
damenty głównego budynku, gdy

datkowo rozjaśniało onfafc I  
modylionami galerią i im* tg ■ 
racyjne elementy architeh* | 
ne. Z inwentarza kokiob u 
ku 1849 wiadomo, że kopohij 
ła pomalanowana na biało, il 
becne freski, wykonane \m I  
ką „al sec co" przez ®
rcHsMch, pochodzą z 1902 B 

Chociażby krótko wypairf 
notować wspaniałe włakni

w związku z innymi planami akustyczne rotundy
pałacu oraz rysunkami Rłównei i Dla uzysk;ania
b o ąn y ch  fasad (poszukiwania ktu akustycznego ^ 0  
tych rysunków trwają). wicz konstrukcję topól? o

..Znaczne m iejsce w twórczo- nolitej powienchni Iw l ___
ic i Gucewicza zajm ują kompozy- nów. Jak wiadoma

już na wiosnę 1781 roku do bu- c je  centralne lub elipsoidalne na- kasetonowe powala sra** I
Hminr ra7ii\Honr(i nraintanii 1--  -7_ t .  « < ( »  _m>ll Idowy rezydencji przystąpił Gu
cewicz. Wykopaliska prowadzone 
w piwnicach i przy fundamen
tach pałacu w roku 1974 ujaw
niły, co budował pierwszy z ar
chitektów, a co  budował drugi.

Z nawca - historii architektu
ry prof. Stanisław Lorentz, 
który przez dłuższy czas 

pracował- w archiwach wileńskich 
przed drugą wojną światową i 
zajmował się konserwacją zabyt
ków architektury na Wileńsz
czyźnie, całkowicie zgadza się z 
twierdzeniem Karola Podczaszyń- 
skiego, który natpisał: „Zganił
naprzód Gucewicz wybór miejs
ca na pałac: a przekonany Xią- 
żę o słuszność zdania, ubolewał, 
że podług myśli Gucewicza nie 
postawił go raczej na zwaliskach 
dawnego. Ostał się wprawdzie na 
mieyscu, dźwigniony z fundamen
tów środek, lecz niemal całkiem 
podług abrysu Gucewicza odmie
niony; ale oba skrzydła pałacu, 
tudzież wszystkie mnieysze, przy 
nich zabudowania, są bezpośred
nio jego dziełem. Pałac Werkow- 
ski na wzgórzu, nad zakrętem

kryte kopułą. Ze wszystkich te- ciężar do 1/6, przy czym|*J 
go typu rozwiązań najbardziej u- kasetonów wzmacniają y B  
dany jes t kościół-rotunda w Su- w0 jego konstrukcją, lecz
derwi w pobliżu W ilna.

P rzez dłuższy czas nikt nie 
kwestionował, że autorem 
orojektu rotundy W Suder

wi, zbudowanej w  latach 1802 
— 1822 (a więc rozpoczętej pięć 
lat po śmierci architekta), jest 
Gucewicz, chociaż oryginału pro
jektu lub też jego kopii nie zna
leziono, a niektóre elementy zre- 1
alizowanej budowli w swych galerii jest słyszalny P° ^  I
proporcjach nie przypominały przeciwnej jako g||2|
stylu artysty. Pierwszy, który ny dźwięk. Dzięló

zejn kasetony w znaany* 
niu utrudniają osiągnięded 
nałej akustyki Dlatego 
cewicz zdecydował 
dziej pod względem 
nym ryzykowny sp 
zania kopuły, lea o 
wyśmienitą słyszalność  ̂
czy" powiwłzieć, ż® a ', 
w kierunku sklepienia

I

przypisał Gucewiczowi kościół w kowym watóroftę
Suderwi, był Władysław Syro- derwi może być 
kom la (Ludwik Kondratowicz), bardziej oryginalny 
Jego  informacje opierały się na . rej architektury na U j j  
autentycznych materiałach archi- ne żaś niekorzystny 
wów radziwiłłowskich, w których 
przez wiele lat pracował. Syro
komla pisał o tym fakcie 23 lata 
po poświęceniu kościoła, dlate
go też jego dane były najśwież
sze i całkowicie przekonywające, 
tym bardziej że przez całe życie 
był człowiekiem- bardzo rzetel
nym. Nieco później ten fakt po-

Od pierwotnego PJŚfjrf 
być usunięte w dro®* 5 
tauracyjnyihT .

I na zakończenie
archiwum k̂ośdcw* ^ || 
znaleziono zapiski 

których 
ko

W ilii, w rozkoszney o milę od twierdził zespół autorów Słownika

1888, ■
notowano, że L- 
został według p L  
cza. W  związku m
należy ostatecznie I
Ikie próby ,  'A  I
wspanialej J  I
dominikanina' Wa ^  w ■
kiewicza, który *
nie był wcale pw^j 
najlepszym 
ko przez pewien

budow* j  - ( 0 * 1
NA  ZDJĘCHfcP0̂ * ^  

waoym rys»n^?% ce**’ ' 
napis: „Arek 
dok optyemy.
hedra WlleńJM- 
sowany". y '
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,ajele Litwy nie muszą

Eielil Polskich Pieni?dzy
„aypospolitej 

J  JZ ęd s  fcflnłster- 

Re'
W Ś tvm ie:f e k i e f  o § §  1 "

1 nie proWy^1 , f ą d i- 
«<?aSxi«s*y Straży 
| f f ? V jś q u  gramcr- 

S l J i L c b  o k a la n ia  
jfor^Tjwarantuj ących 

kosztów .po-
I p H S r f  dnia 31 
1 , 1̂  wysileni nlepo- 
I ttW L Jo  witnymane. 

S  I i i ;  notę Kónsu- 
E ! ®  I  Wilnie 

1993 dotyczącą
Jl

I  «p Wyrańła ubole- 
zaistniałego nie- 
pneprasza za 

m ^H Lo Spraw Zagrani-

E,h ^ ieli Repub“ki
■J?od aarych bez nale- 
WjLry piavraej tądano 
■ O  pieniężnych przy 
“ joPoliU- 

Lnnlaza vr niedalekiej 
■ŁjneaywiWe wprowa- 
I Ł t  posiadania przez 
K T ;  wjeldiających na 
ł L .  kwot gwarantu- 
■Jwiliwoić pokrycia ko. 
■(Mi na terytorium Pań- 
■rtkiego. Będrie to doty- 
I  otywateU: , jrezystkich 
E, ,  tym także obywateli 
F g to W  taki istnieje w

wielu krajach Europy i jego 
wprowadzenie jest wewnętrzną 
sprawą państwa, które gó  wpro
wadza. Wprowadzenie takiego 
obowiązku następuje więc jedno
stronnie i nie narusza to żad
nych umów ani zwyczajów mię
dzynarodowych.

Nie jest to ograniczenie ruchu 
granicznego, a jedynie działanie 

zmierzające do eliminowania przy
padków, w których cudzoziemcy 
wjeżdżając na terytorium Państ
wa Polskiego jako turyści, z 
braku środków utrzymania naru
szają porządek prawny, np. u- 
prawiając pokątny handel, nocu
jąc na dworcach, parkingach itp.

Wysokość wymaganych przy - 
wjeźdz e do Polski kwot będzie 
adekwatna do kosztów utrzyma
nia w Polsce. Z obowiązku oka
zywania takich kwot będą zwoi. 
nione te osoby, które posiadają 
np. wykupione świadczenia tury
styczne.

Wysokość wymaganych kwot, 
zakres wyłączeń od obowiązku 
ich posiadania, a także czas, od 
którego ta regulacja będzie obo
wiązywać, jest jeszcze przedmio
tem dyskusji.

O podjętych decyzjach Minis
terstwo Spraw Zagranicznych RL 
zostanie powiadomione notą z 
wyprzedzeniem. Powiadomione 
o tym zostanie także —  za poś
rednictwem środków masowego 
przekazu — społeczeństwo.

noroficerów i dyscyplina
pffl, 2 kwietnia. W  S zko le 

iKnja odbyło się  za ło ży - 
k stanie litew skich o fi- 
I Uczestniczyli w  nim  o fi- 
l( różnych rodzajów w o jsk  
gttwy. Omówiono statu t 

) oficerskiego sądu 
li wybrano czło nkó w  

Im  radę seniorów k asy n a. 

A ltana litewskich o fice - 
Bfofent Algirdas B razus- 

ie  w ojsku, ja k o  
Równych g w aran cji 

przypisuje się  i 
■  wypisywać w yjątkow ą 

olaniem k ry zy s e- 
N u  w pływ a też 

^Uem y m aterialne 
V jednak oddziaływ ać 

■ fe S *  ponądek w  a r.
Prezydent

Na zebraniu oficerów omówio
no również koncepcję bezpiecze
ństwa narodowego, państwową 
doktrynę wojskową, rozwój sys
temu Ministerstwa. Ochrony Kra
ju, pobór młodzieży, je j  służbę 
i mobilizację, przygotowanie o- 
ficerów i podoficerów, ochronę 
granicy państwowej, problemy 
socjalne oficerów i sposoby ich 
rozstrzygania. W  tych kwestiach 
oficerowie dożą postulaty insty
tucjom naczelnej władzy.

W  założycielskim zebraniu 
oficerów litewskich uczestniczyli 
posłowie na Sejm, minister och
rony kraju Audrius Butkevićius.

(ELTA)

nia postów w rejonach
^ ? 3 mu R®pub- 

J u tśenas 
Sejm Albina.

«dali * Arvydasem 
r C  %  *> rejonu 
I S o s -  
FKuaa mariampols- 

C i S f ^  «rtę ze ôrem wezmą

udział w zorganizowanym przez 
ambasadę niemiecką spotkaniu z 
mieszkańcami Mariampola.

3 kwietnia Ceslovas Jurśenas 
uda się do Olity, gdzie weźmie 
udział w rejonowej konferencji 
członków DPPL.

(ELTA)
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1 pac)enta.

— Chwileczkę. Trochę się po
gubiłem w tej _pańskiej opowie
ści. Niech mi pan opowie jesz
cze raz od początku.

— Dobrze. W ięc na początku 
stworzyłem Ziemię...

Z RÓŻNYCH SZUFLAD

Trzech,-facetów leży na sąsie
dnich łóżkach oddziału urazowe
go szpitala i opowiada w jaki 
sposób tu trafili:

Mówi pierwszy: —M Podejrze
wałem swoją starą, że mnie zdra
dza. Zwolniłem się wcześniej z 
pracy, wpadam do domu i wi
dzę, że leży ona goła w łóżku. 
Przetrząsam do góry nogami ca- 

,łe mieszkanie, ale gacha nie zna
lazłem. Wyglądam przez okno i 
widzę, że piętfo niżej na balko
nie leży goły facet Złapałem co 
miałem pod ręką i rzuciłem w 
niego. Traf chciał, że to była 
lodówka i przy rzucaniu nader
wałem sobie ścięgno ręki...

Opowiada drugi facet:. — Le
żę sobie na balkonie, opalam 
ęię, aż tu nagle lodówka mi na 
łeb spada...

Opowiada -trzeci facet: —- Sie
dzę sobie w lodówce...

W  drodze...
Z  KSIĘDZEM 

Dariuszem STAŃCZYKIEM 
ROZMAWIA PRZECHODZIEŃ 

Henryk MAŻUL
— Już od półtora roku ksiądz 

Darjusz prjacuje dusEpastersko w 
Archidiecezji Wileńskiej, a dro
ga służby kapłańskie] wiedzie 
ksttędza przez Kałwatfe, Turgiele, 
Tabory szki...

—1 ...skąd właśnie mótf szczę
śliwy czas uczenia się wiary, ży
cia z ludźmi, których serca są 
wielkie w naturalną kulturę, do
broć, życzliwość, oddanie i zau
fanie wobec Koćcioła, swojego 
patrona - kapłana, przenosi się 
w nowe środowisko rodzinne.

Ód Niedzieli' Palmowej rozpo
czynam pracę w nowej parafii 
dla mnie —  parafii Szumsk. J a 
dę tam wzbogacony w pełniej
sze zrozumienie samego Chrys
tusa, który w każdej trudnej sy
tuacji „doświadcza mnie" swoją 
obecnością. Ogarniając sercem 
spotykanych ludzi, inaczej wi
dzę świat, smutek i radość na 
twarzach dzieci, młodzieży, cho
rych, cierpiących, zapomnianych, 
biednych. To oni wszyscy pod
trzymują mnie w godności' kap
łańskiej, uczą pokory, prawdy i 
sprawiedliwości, są głosem wo
łającym „Dajcie nam Boga — 
Chrystusa z Ewangelią ubogich".

—- A Jednak, będąc tylko czło. 
wiekiem, na pewnp przeżywa1 
ksiądz kolejną zmianę miejsca 
służby,

—  To prawda. Tym bardziej, 
że z natury swojej staram się 
głęboko żyć w przyjaźni' z pa
rafianami. Mówiąc krótko: każ
da parafia dla mnie jest jak  Ma
tka i Ojciec. Nie wiem, czy ja 
ko syn spełniam oczekiwania, 
ale świadczony jestem, jak  bar
dzo pragnę, aby Chrystus przez 
moją pracę był światłością i na
dzieją, radością i szczęściem dla 
wszystkich.

Matki i O jca nigdy się nie że
gna. I dlatego niech serca za
przyjaźnione w Kalwarii, w Tur- 
gieiach, w Kamionce, a zwłasz
cza w Taboryszkach trwają w 
modlitewnej łączności. A dla 
wszystkich —  strofy poezji' mo
jego serca dedykuję:

Pani Annie KREPSZTUL

Nie zawsze 
w wieczornej ciszy 
gwiazdy i księżyc 
zaglądają w świat obrazów 
w seroe 1 oczy Anny
00 przez oltnb 
na kogoś czekają
1 tylko dzisiaj
we dwoje słyszymy 
serca zranione 
szelest miłości 
piękno myśli 
I spojrzenia nasze 
co nieustannie łączy 
tajemnice nieznane 
Matki 1 Syna 
w drogę tycia 
wiary 
nadziel 
mUośd
po balsam wspólnej wieczności

Na zewnątrz świata 
cicho l mroczno 
lecz przy figurce 
Matce Bożej 
usta szmerem 

i prawdy duszy 
w tajemnicy niosą 
Nikt nie słyszy 
serca żalów 1 nadziel 
ie  futro
uśmiech zarumieni niebo

Praw nik odpowiada

0  częściowej emeryturze
1 obowiązkowej asekuracji

„Chc&ałbym ąlę dowiedzieć, jak 
obeaojle wyplacn się emerytury 
pracującym emerytom: w peł
nym wymiajzejczy określoną ich 
część. Czy są Jakieś ograniczę-' 
nia?

Zygmunt R.
m. Wilno

Pracującym emerytom należną 
im emeryturę wypłaca się zgod
nie z prawomocną uchwałą rzą
du nr 201 z 301 marca 1992 r. 
nie w pełnym wymiarze. Przy
pomnijmy na wstępie, że wiel
kość należnej emerytury nalicza 
się im według ustalonych prze
pisów, z uwzględnieniem szere
gu wskaźników. Na przykład ta
kich, jak ustalony w uchwale 
rządu i stale zamieniający się 
współczynnik indeksacji; nieo- 
podatkowane minimum dla osób 
fizycznych za konkretny miesiąc, 
płaca zarobkowa za dany mie
siąc i inne wskaźniki. Dlatego w 
kwestii ustalenia konkretnej su
my emerytury pracujący emeryt 
zasięga Informacji w księgo
wości w miejscu pracy, luł> w 
zarządzie ubezpieczenia państwo
wego „Sodra".

Warto zaznaczyć, że jedną z 
podstawowych zasad ustalania 
wielkości sumy emerytalnej w 
przepisach jest ewidencja płacy 
zarobkowej: im jest ona więk
sza, tym mniejszą część emery
tury wyipłaca się zatrudnionemu 
emerytowi. W  powyższej uchwa. 
Ie rządu podkreśla się także, że 
emeryci ponoszą odpowiedział - 
ność osobistą za ukrywanie do
chodów.

„Już od daprap Jestem na e- 
me^yturze. Mieszkam sam, poea 
tym mam drugą grapę inwalidz
twa. Mieszkam we własnym do
mu, w którym jest także przy
budówka. Niedawno otrzymałem 
zawiadomienie, że muszę zapła- 
cić za ubezpieczenie budynku — 
dość pokaźną sumę. Ponieważ 
żyję wyłącznje z własnej emery- 
tmjy, to Jesfc dla mnie zbyt du
ży wydatek. Chciałbym wiedzieć, 
czy mam prawo do jakichkol
wiek zniżek?"

Bolesław W.
Rejon wHeński

W  uchwale rządu Litwy nr 
535 z 14 lipca 1992 r. zatwier
dzono Tymczasowe Przepisy O- 
ibowiązkowego - Ubezpieczenia 
Budynków. Czytamy w nich, że 
do. osób, których obowiązuje u- 
bezipieczenie należą nie tylko o- 
bywatele Republiki Litewskiej, 
lecz i obywatele innych państw, 
a także osoby bez obywatelstwa, 
posiadające na Litwie domy 
mieszkalne (ich część), a także 
zabudowania gospodarskie. Bu
dynki te muszą należeć do osób 
na prawie własności. Ubezpie
czenie jest obowiązkowe, tj. nie 
zależy od chęci właściciela. Jed
nak dla niektórych obiektów ro
bi się wyjątki: obowiązkowemu 
ubezpieczeniu nie podlegają do
imy działkowe i dacze, garaże i 

I inne budynki gospodarskie znaij- - 
dujące się poza granicami po
siadłości lub zagrody; budynki, 
których właściciele wyjechali nie 
podając swego adresu; kamieni
ce, mające jponad cztery miesz
kania, a także budynki dobrowol.

[ nie ubezpieczone przez właścicie
li na sumę nie mniejszą od su- 
my obowiązkowe! asekuracji.

I Na jaka. sumę ubezpiecza się 
budynki? Stanowi ona 50 proc. 
wartości budynku, którą to war

tość ustala terenowe biuro in
wentaryzacji. Oczywiście, do ó- 
ceny nie włącza się sumy zu

życia. Biuro inwentaryzacyjne po. 
winno dokonywać ponownej o- 
ceny budynku co najmniej raz 
na pięć lat. Od wielkości sumy 
ubezpieczenia zależy wielkość 
opłaty, a .mianowicie 0,3 proc 
sumy ubezpieczeniowej. Opłatę 
uiszcza się raz, do roku do 1 ma
ja . A do 1 kwietnia wręcza się 
drogą pocztową zawiadomienie o 
konieczności opłaty. Nie wnie
siona w terminie suma jest uwa
żana za zaległość podatkową i 
właścicielowi wymierza się grzy. 
wnę wielkości 0,5 proc zaległej 
sumy za każdy przeterminowany 
dzień. Nie uiszczone w terminie 
opłaty i grzywny pobiera się w 
trybie bezapelacyjnym (tj. bez 
możliwości zaskarżenia takiej de. 
cyitfi). Wyegzekwowanie zaległo
ści odbywa się przez państwowe 
biura notarialne. Osoby, które 
ubezpieczyły budynki dobrowol
nie na sumę nie mniejszą od 
sumy obowiązkowej asekuracji 
powinny w czas poinformować 
instytucję ubezpieczenia państ
wowego (np. okazać pracowniko
wi ubezpieczałni umowę o do
browolnej asekuracji).

W  przepisach wymienia się 
przypadki, od których ubezpie
cza się budynki: pożar, klęska 
żywiołowa, awaria systemu og
rzewania, wodociągu lub kana
lizacji, kradzież i in.

Co się tyczy ulg dla obywate
li będących w trudnej sytuacji 
m aterialnej to od opłaty może 
ich zwolnić kierownictwo filii 
państwowej instytucji ubezpie
czeniowej — samo lub na zgło
szenie samorządów. Właściciel 
może być zwolniony od wszyst
kich lub części opłat asekuracyj
nych. W  celu uzyskania takiej 
ulgi należy złożyć podanie na 
imię dyrektora filii w miejscu 
zamieszkania, szczegółowo wy
mieniając wszystkie okoliczności 
potwierdzające trudną sytuację 
materialną: inwalidztwo, samot
ność, niskie zarobki, jeżeli jest 
emerytem — to wskazać numer 
książeczki emerytalnej, podać 
źródła egzystencji itd. Ze złoże
niem takiego podania należy po. 
śpieszyć, aby instytucją ubezpie
czeniowa zdążyła rozpatrzyć po
danie i podjąć decyzję do 1 ma
ja.

Kilka słów o tym, co powi- . 
nien czynić właściciel ubezpie
czonego obiektu w wypadku nie. 
szczęścia łub klęski? W ciągu 
dwóch dni (od chwili, gdy się 
dowiedział lub musiał się dowie
dzieć o wypadku) pisemnie ma 
powiadomić filię instytucji ubez
pieczeniowej. Tak samo szybko 
należy powiadomić policję o 
kradzieży, zniszczeniu lub uszko
dzeniu budynku. W przypadku 
pożaru — straż ogniową czyli 
instytucję nadzoru przeciwpoża
rowego, w razie eksplozji lub 
awarii — odpowiednią służbę. 
Do chwili przybycia pracownika 
ubezpieczenia państwowego wła
ściciel powinien zachować resz
tki budynku. W  ciągu 3 dni od 
otrzymania zawiadomienia filia 
instytucji ubezpieczeniowej po
winna sporządzić opisowy akt 
w obecności osoby ubezpieczo
nej lub pełnoletniego członka 
je j rodziny. Wypłacana suma u- 
bezipieczenie równa się 50 pro
centom sumy strat.

Antoni KWIATKOWSKI, 
prawnik

OD REDAKCJI: Do „Kupieni Wileńskiego" zwracja się listow
nie sporo naszych Czytelników z prośbą 'o wyjaśnienie przez ga
zetę tego lub innego /zagadnledla prawnego. Pytań staje się co
raz więcej, gdyż zmienia się ustawodawstwo. Nasz prawnik stara 
się skrupulatnie przeanalizować wasze pytania i udzielić dokład
nej odpowiedzi. Można też do niego zgłaszać się osbblśde w 
poniedziałki od 10.00 do końca dnia pracy, lub telefonicznie 
42-75-76.
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Afisz koncertowy kwietnia
PRZED ŚWIĘTEM WIELKANOCNYM * MUZYKA FRANCUS

KA * „ARCHI VILNENSIS'ł I „ARSENALAS" * „SŁYNNI SO
LIŚCI

Kwiecień będzie miesiącem 
40ŚĆ intensywnego życia koncer
towego.

Święta Wielkanocne artyści Lit
wy powitają wykonując klasycz- 

- ne utwory interpretujące ten te
mat. 4 kwietnia w Archikatedrze 
Kwartet Wileński wykona instru
mentalny cykl J .  Haydna „Sie
dem ostatnich słów naszego 
Zbawiciela na krzyżu". W  Kow
nie i Wilnie szawelski Chór Ka
meralny „Poliphonia", soliści nie
mieccy i litewBcy oraz Białoru
ska Orkiestra Kameralna wyko
nają ,,Pasję według św. Jana" 
J .  S. Bacha. Kowieński Chór 
Państwowy i Narodowa Orkie
stra Symfoniczna pod dyrekcją 
K. Bingelisa przedstawią słucha
czom oratorium L. van Beetho- 
vena „Chrystus w Ogrójcu".

W  drugiej dekadzie w Wilnie 
i Kowne zespół „Musica huma- 
na" wykona program, z cyklu 
„Francuska muzyka na Litwie". 
Wraz z utworami dawnych mi
strzów usłyszymy nie wykony
waną jeszcze na Litwie klasykę 
X X  wieku: „Dwa poematy Ron-

sarda" A. Roussela oraz „Pieśni 
Madagaskaru" M. Ravela. Solis
tka — śpiewaczka J .  Leitaite. W  
tych dniach usłyszymy również 
dwa programy muzyki symfoni
cznej. W  wileńskiej Archikate
drze (12.IV) Kowieński Chór 
Państwowy i 'Narodowa Orkies
tra Symfonizna pod dyrekcją J .  
Domarkasa wykonają oratorium 
G. F. Haendla „Mesjasz".

W  Operze Wileńskiej i Fil
harmonii Kowieńskiej podczas 
gościnnych występów orkiestra 
symfoniczna filharmonii z Tury
ngii wykona wspaniały program 
klasyków niemieckich. Orkiestra 
zagra pod batutą O. Kocha, par
tię solową popularnego Pierwsze
go koncertu F. Liszta wykona 
pianistka R. Lohmer.

W  stołecznej Sali Barokowej 
odbędzie się koncert kameralne
go chóru Wileńskiego Domu 
Nauczyciela i Orkiesty Kameral
nej „Archi Vilnensis" pod dyre
kcją M. Staśkusa. Koncerty so
lowe w Kownie i W ilnie dadzą 
—  klamecistka V. Lukośhite i 
pianistka I. Kliauzaite. Wystąpi

tair*g zespół muzyki dawnej i 
„Arsenalas1'. W  Sali Barokowej* 
odbędą się kolejno występy 
szwajcarskiego organisty H. Zum- 
steina, chóru kameralnego „Mło
da muzyka", którym dyrygować 
będzie czwórka dyplomantów A- 
kademii Muzycznej.

W  drugiej dekadzie ciekawy 
i rzadko słyszany program kwar
tetów fortepianowych wykona 
pianista niemiecki H. Ohloff i 
Litwini — skrzypek R. Katilius, 
alcistka A. Pśibilskiene oraz wio
lonczelista R. Kulikauskas.

Pięknych wrażeń przysporzą 
słuchaczom także ostatnie kon
certy miesiąca. W  połowie trze
ciej dekady z Litewską Orkiest
rą Kameralną w Kownie i W il
nie wystąpi znany wiolonczelis
ta D. Gering. Były wilnianin, o- 
becnie mieszkający w Niem
czech, jest szeroko znanym ar
tystą. Cykl „Francuska muzyka 
na Litwie, wraz z Narodową Or
kiestrą Symfoniczną będzie kon- 

. tynuować francuski saksofonista 
C. Delangle, a orkiestra zagra 
pod * dyrekcją studiującego 
Tuluzie Litwina R. Muleiki. Ten 
interesujący cykl koncertów za
kończy od kilku lat mieszkają
ca w Paryżu pianistka M. Ru- 

. backyte.
Antanas KI W  ERIS

Konkutt B  ^
D o b r a n ^ y  
M iv z y ca jT a ^ ^  ^

Radio „Znad W ilii11 codziennie 
od 14.00 do 02.00 na częstotliwo
ści 69.05 MHz .proponuje nastę. 
tpujące stałe pozycje programu:

Serwisy informacyjne: od 14.00 
do 24.00 co godzinę.

Przegląd prasy: 14.40.
Ogłoszenia reklamowe: 15.15, 

16.15, 18.15, 21.15.
Przegląd imprez kulturalnych: 

16.40.
Serwis sportowy: 15.40.
W ieczór w telewizji: 18.35.

uwranock 
Muzyczn,

* 3̂ .

K&fismów* I 
Sobola , , 3 . 

Weekend | a g U  B
k u n  y jg  M l

Niedziela §V?- H
— Koniem* § 3 1 H
Konkurs ^  
Compact' dla S f

— Go& studi, 
tyBco rodi“7 ^

Etóai |
2019vL, k  60. te l j

Horoskop wschodni 
na następny tydzień

Sprawy wielu Koziorożców nie 
są poważne. Sfera waszej aktyw
ności coraz bardziej się rozsze
rza. Przedsiębiorca założy filię 
firmy w innym mieście. Otrzy
macie pożyczkę na duży zakup. 
Powodzenie uśmiechnie się do 
urzędnika państwowego, naj
pewniej ominie was nieuzasad
niony gniew zwierzchnika. Bar
dzo silne tendencje romantycz
ne, Przekonacie się o tym na
prawdę w dniach 10— 11 kwie
tnia. Stosunki małżeńskie harmo
nijne.

Pewna zmiana w pracy Wod
nika przychylnie wpłynie na ka
rierę. Demonstrujecie cały za
kres swoich talentów. Bliski
wam człowiek może nieco
zmniejszyć waszą wiarę we wła
sne siły. Trzeba odrzucić wszy
stkie wątpliwości co do prawi
dłowości obranego kursu. Po
twierdzi to najbliższa przyszłość. 
W  domu możliwa jest kradzież. 
Jeżeli współmałżonkowie . po
stanowili m ieć dziecko, to 10 i  
11 kwietnia są idealnymi dnia
mi zajścia w ciążę.

Ryby w każdej pracy prędko 
doczekają się owoców. Pro
wadźcie sprawy samodzielnie, 
nie polegając zbytnio na par
tnerach —  na tym etapie mogą 
oni zawieść. Przedsiębiorca po
winien reklamować swoją pro
dukcję — przyczyni się do roz-* 
szerzania rynku zbytu. Zycie o- 
sobiste mogłoby być lepsze. W y- 

• daje się, że dojrzewa kłótnia z 
najbliższym przyjacielem. Cią
gle waśnią się współmałżonko
wie.

Baran bardzo łatwo ustabilizu
je  sytuację w pracy. Usuńcie na 
początku tygodnia pewną przesz
kodę i będziecie mogli swobod
nie działać. Każdy spór zostanie 
rozstrzygnięty na waszą ko
rzyść. Astrolog radził aby pod
ją ć  wszelkie środki przeciwko 
polarowi. Stary przyjaciel udzie
li cennej pomocy. Krewny za
mierza wam coś podarować. 10 
kwietnia ogarnie was romanty
czny, nawet nieco swawolny, na
strój,

Dla Byka 10 i 11 kwietnia —- 
to najlepsze dni tygodnia. Trzy
m ajcie się obranego kursu, cho
ciaż starania na razie nie dają 
pożądanych wyników. Na wszy
stko będzie swój czas. Na po
czątku tygodnia nastąpi ważne 
spotkanie,, co pozwoli podwoić

- obrót Na firmamencie urzędni-
- ka rozpraszają się chmury. Nie 

zw alniacie tempa i przestrze
gajcie wyznaczonego rozkładu. 
W  domu bardzo możliwa kra
dzież z włamaniem. Zakochani 
spotkanie wyznaczone na pią
tek powinni przenieść na sobotę.

Bliźnięta najpewniej spotka 
niepowodzenie. Spowoduje ono

nerwowość i niepokój. Astrolog 
jest przekonany, że zdołacie 
zmobilizować rezerwy wewnę
trzne i  skierować wydarzenia 
na pomyślne tory. Jeszcze jeden 
zygzak polityki rządu niespo
dziewanie da dochody. Sukces, 
uśmiechnie się do stenografistki. 
10 kwietnia albo tuż po nim roz
pocznie się burzliwy romans.

Najważniejszym zapewne wy
darzeniem tygodnia dla Raka bę
dzie odpowiedzialna narada, na 
której zostanie przewidziana tak
tyka i strategia na najbliższą 
przyszłość. Subtelnością i dy
plomacją najpewniej po
zyskacie sympatie innych ludzi. 
Nie zaleca się wam metod siły, 
spowodowałyby one tylko wro
gość partnerów. Zróbcie uko
chanej lub ukochanemu chociaż
by drobny prezent.

Dobry pomysł wpadnie1 do 
głowy LwowL potraficie znako
micie go zrealizować i przez to 
oczarujecie swoich kolegów. 
Nie denerwujcie się z  powodu 
tego, że wśród nich mogą zna* 
leźć się również Zawistni. Otrzy
macie zaaprobowane „ u ' góry" 
dokumenty, które długo wędro
wały- po gabinetach urzędników. 
Będzie się powodziło w każdych 
rywalizacjach. Rozpieściła was 
troskliwość ukochanego człowie
ka. Napływ czułości w dniach 
10— 11 kwietnia.

Sytuacja Panny ustabilizuje 
się. Można lżej odetchnąć. Śmia
ło  zabierajcie się do realizowa
nia dawno snutych projektów. 
Osoby o  skłonnościach twór
czych podpiszą prestiżowe kon
trakty. Astrolog przewiduje wa
żną delegację. Możecie spo
dziewać się pożyczki lub kredy
tu, Pływacy i  lekkoatleci wygra
ją  czołoswe m iejsca, Jeżeli ma
cie o*l 35 do 50 lat, bądźcie 
wrażliwi na samopoczucie.

W aga może spodziewać się 
przyjemnych niespodzianek 6 'i 
10 kwietnia. Rytmicznej pracy 
towarzyszą dobre dywidendy. 
Dobrze przestudiujcie propozy
c ję  partnerstwa. Nie podejmujcie 
zobowiązań, jeżeli wcześniej to 
przedsięwzięcie upadło. Jeżeli 
przejdziecie do innej, chociaż 
znacznie lepiej płatnej pracy, 
popełnicie wielki błąd.

Koniecznie zakończcie w tym 
tygodniu wszystkie rozpoczęte 
prace — stanowczo radzi astro
log. Skorpionowi. Zwłoka może 
mieć bardzo niepożądane skutki. 
Jednakże unikajcie ryzyka. Trzy
m ajcie się cjalej od pochlebców. 
Do piątku sytuacja powinna zna
cznie się poprawić. Współmał
żonkowie odczuwają przychylny 
wpływ planet. Czas idealny zaj
ścia w ciążę.

Strzelec powinien skorygować 
swój porządek dzienny, inaczej 
bowiem dużo straci. Powinniście 
uporządkować papiery, zakoń
czyć wszystkie rozpoczęte pra
ce, aby mieć swobodne ręce do 
działania w następnym tygod
niu —- będzie on bardzo odpo
wiedzialny. Atmosferę domo
wą zakłócają spory i wzajemne 
wyrzuty.

S P O R T
GONIĄC ZA KRĄŻKIEM

#  W  Holandii finiszują mi
strzostwa świata w hokeju na 
lodzie grupy „BM. Dwa kolejne 
zwycięstwa wpisali na swe kwi
to  Polacy, wygrywając z Danią
— 7:3 i Bułgarią —  13:2. W czo
raj rywalem biało-czerwonych 
byli mistrzowie krążka z Japonii.

Jedyną drużyną, która ja k  do
tąd nie zaznała goryczy porażki, 
pozostają rew elacyjni B ryty j
czycy. Ich dramatyczne spotka
nie z Holandią przyniosło osta
tecznie sukces 3 :2 , choć Ho
lendrzy prowadzili nawet —  2 :0.

0  W  Rydze dobiegły końca 
mistrzostwa Europy w hokeju 
wśród młodzieży (do lat 21) gru
py „C‘\ Startowała w nich też 
reprezentacja Litwy. Pokonawszy 
w swej podgrupie Holendrów —̂  
7 :3  i  przegrawszy z e  Słowenią
—  1:8, musiała ona zadowolić 
się drugą lokatą, co pozwoliło 
walczyć jed ynie o m iejsca 
4—6.

Dalszy udział przebiegał, nie
stety, pod znakiem porażek. Re
prezentanci Litwy ulegli Łot
wie —  1:5 ~i Ukrainie 1:19. 
W  efekcie — szósta lokata.

Tytuły mistrzowskie, a  zara
zem przepustkę do grapy „BM 
wywalczyli młodzi mistrzowie 
krążka z Białorusi. W  decydują
cym o „złocie11 spotkaniu poko
nali oni rówieśników że Słowa
c ji  —  4:1. M edale brązow i 
przypadły w udziale Słowenii.

Słabszą postawę drużyny lite
w skiej można próbować tłuma
czyć faktem, że przypominała 
ona szpital z grypą.

Najbardziej „tęgie lanie" do
stali w mistrzostwach Bułga
rzy. Przegrali oni ż Ukrainą —  
1:29, ze Słow acją —  0:39 i z 
Estonią —  0:24.

„ZALGIRIS" w FINALE

Koszykarze kowieńskiego „2al- 
girisu" awansowali do finału 
rozgrywek turnieju „Profbasket", 
pokonując w trzecim spotkaniu 
drużynę „KaleY* Tallinn ' 
101:94 (po dogrywce). M ecz ten 
był decydujący, albowiem w 
dwóch pierwszych drużyny po
dzieliły po zwycięstwie.

w
i 8-0°

m -
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STA L E  ORGAN IZUJEM Y 
2-3-D N IO W E WYCIECZKI 

K O M E R C Y JN E  DO POLSKI. 
ZA PR A SZ A M Y .
Zwracać się: Yiinlus, 22-42-45, 22-34-55.

P R Z Y JM U JE M Y  ;

grupy i poszczególne osoby do zwiedzania \ 
dowolnego Innego miasta Litwy.

Telefon w Wilnie: 42-71-78.
(ZaiŁ u

Organizujemy
tanie i popłatne podróże 6 1 20 kwietnia do Syn i ł  I  

szek), 18 kwietnia—  do Mediolanu.
W aga bagażu —  dowolna.
Oferujemy stałe loty do StamBułu, Pekinu. Te!. |uu| 

02-16 (po pracy).
i f c  in|

DOPOMOGĘ 
w zarejestrowaniu przedsiębiorst
wa indywidualnego, zamkniętej 
spółki akcyjne] lub wspólnego 
przedsiębiorstwa. Pomogę w opa
tentowaniu znaku towarowego 
firmy.

Zwracać się: Vilnlus, 41-87-83, 
65-27-14. (Zam. 1887)

FOTOGRAFUJEMY

na różnych uroczystościach. 
Gwarantujemy wysoką jakoić. W  
razie potrzeby przyjeżdżamy do 
domu.

Zwracać stęV> Vilnlus, teł. 46- 
55-73. (Źam. 1908)

SPRZEDAM

różne tureckie kurtki ze skraw
ków skóry (30 dolarów albo ta
lonami).

Zwracać się: Vllnlus, teŁ
75-88-21. (Zam. 1842)

SPRZEDAJEMY

skórzane kurtki ze skrawków. 
Około 20 fasonów, 'rozmiary 46 
—56. (27—30 dolarów USA).

Zwracać się: yilnjus, tel. 76- 
82-19, 73-74-08. (Zam. 1904)

DROGO 
S K U P U JE M Y  

C Z E K I 
IN W E S T Y C Y JN E  

V iln lu s  (d z ie ln ica  N . j
I V lln la ) Perg ales  33A , t e l . ! 
1 67-28-79 . W  d n iach  p ra c y !
! od  godz. 9 .00  do 18.00, w  j 
i so b o ty  od godz. 9 .00  do f 
i 16.00. (Zam. 1850)

Ekrany
VILNlus — „Ponad I 

granice" (Francja,
11, 13, 15, 17,19,21 

AUSlA — „Wyrok* 
Indie) o 11, 14,17, UL 

DRAUGYSTE -  
(USA), o 17. „MÓJ 
(USA komedii) o lł 

FERGALE — „Moidnr̂  
O 12, 16, 20. „Nip l i  
szu" (Rosja) o 14,11

Kalendarium I
* Sobota (3JV) j<* 3i  

j  1993 | Do f°§i|
• Z n A  Zodiaku 1 1 

| Im ieniny: BeBI®!'1

cegO( Ireny. ||||| i 
| Wschód Siato - 

chód 19.59. IW  
godz.! 12 min.

Niedziela (4JV|

• Imieniny: 
ra, WacławL

% Wschód Słońca || 
ch a* , _ - 20.0i. | H  
godz. 16 min.

Poniedziałek

• imieniny: W * 
Wincentego,

• Wschód

W ILEŃ SK A  RADA M IE JS K A  MA K O LEJN EGO  
PRZEW ODNICZĄCEGO

Ostatnia nadzwyczajna sesja 
Rady M iejskiej zwołana została 
dosłownie w ostatniej chwili, 
niektórych deputowanych dosło
wnie dowożono z  pracy albo do. 
mów. Nie dziwi zresztą taki po
śpiech, gdyż Rada znalazła się 
w obliczu rozwiązania, bez prze. 
wodniczącego. Arunas Grumadas 

został zwolniony ze stanowiska.
Dlatego też na wokandzie zna

lazł się palący problem ■— wy
bory nowego. A został nim 41. 
letni Vałentihas Sapałaś, dotych. 
czas pełniący obowiązki kierów.

nifca gabinetu Litewskiego Insly. 
tutu Doskonalenia Nauczycieli. 
O nowym przewodniczącym tru. 
dno dziś coś powiedzieć ponadto, 
iż jest wychowankiem Instytutu 
Pedagogicznego (specjalność fi- 
zyka). Był iednym z inicjatorów 
założenia oraz przewodniczącym 
Saijuidisu w Instytucie. Kandydo
wał do Sejmu z ramienia Partii 
Niepodległości.

W  najbliższy poniedziałek V. 
Sapałaś spotka się z dziennika
rzami.

Inf. wł.

l i g  20.01 Ig  j
godz. 21 mi®-

Pogoda
litewska 5 1  

logiczna I i
tnia z a d * * * *  i r  
niami, be* |
dni, untfŚfP®**^! 
około 10 

W  ciąg11 G|gp7j 
dni bez S |  H
nocy od —i

=y . rleM
i2  stop”1 §■§
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_  Program z Ko- 
p K  _  pnąfctawia „WorJ- 
Jg fjjsS  130 — Gfągnie- 
E L w s Iil i  ęaJendarz. 
■^hecsdto Jłirowia. 9.00 

'  g dla drieck 9.35 —
’ 1105 — Rnedstaiwia
; |(X30 — W święcie 

 J  11.10 — Pnedsta-■cu-. p  - 1
f i *  11® "  Koacert zy‘*'775 _  pam anim. dja 
r , białej Ha czy". 15.55 
K porosło. 16.30 — 

E » 1  17.00 -  Pro- 
tt 1M5 — fttamoyry 
. 18.00 — Na Lawie 1 

_ 1  1&20 — Od Kaziuka 
Bnocy. 18.50 — Morze.

_ gniewa Si Povilai*is.
E _ Dobranocka. 20.55 — 
Lj. 21.00 — Nowości. O- 
FJflO — Arica Noego. 
J-Dńennik wieczorny.
| _ Natrętna kamera.
IV Utwy W schodniej 

10 -  Krokfc Charyzmatycz
n a  9.30 — Miasto. 9.60 
Ib anim. 10.00 — Program p

Ostanldnp

0 -  Dziennik. 6.35 Gknna- 
b poranna. 6.45 Ciągnie- 
ęortloto. 7.00. —» Godzin a 

kiwienia. 8.00 — Centrum.
|-Wczesnym rankdfem. 9.00 
7łwi wszyscy w domu. 9.30 
[(Mazda poranna. 10.20 — 
Imanym i zdrowym poży-

1 10.45 — Ze znakiem 
IL£ — Firn dia dzieci

SroI? czarnego rumaka".
Nowe pokolenie wybde- 

[U5D — Fftn anim. 13.00 —
44, 1100 — Dziennik.

|-Program. 1420 — Dia- 
t e t  15.00 — Klub pod- 

1550 — filmy anim. 
Panorama. 17.30 — Tę

g i W-45 -  Dziennik. 18.00 
NielkL 18.55 — O p o- 
f  IWO -  LHC-93. 20.55 

21.00 — Wyniki. 
Sportowy weekend.

-  dogram religijny. 23.00 
N * .  23̂ 0 -  Program. 

Tdedraw rI5Óx50",
TV Rosji 

~ Wefci. 7.20 — Prog- 
jT koszykar-

ranek tygodnia (w jęz. biał.). 
7.50 — Na giełdzie pracy. 8.00 
— FMm anim. 8.10—8.3*0 — Rolr 
nik. Żeby nie przepadły milio- 
ny... 18.00 —  Program TVP. 
19.20 —  Dotyki. Starach.- 19.35 
—' Kłuto Kolumba. 19.50 —  We 
stchnienia jazzu. 20.00 —  TVP
21.00 — Oaza M. Kolekcje fran 
cuskiej mody (3). Historia mo
dy. 21.30 —  Piętro 18/17. 22.15 
■— Kino moją miłością.

Ostanldnp

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim
nastyka poranna. 5.30 — Pora
nek. 7.45 — Firma gwarantuje.
8.00 — Dziennik. 8.20 — Po
patrz, posłuchaj... 8.40 — Film 
anim. 8.50 —- A. Michajłow.
9.40 — Bramka. 10.10 — Nowe 
pokolenie wybiera. 11.00 i 1400
— Dziennik. 1425 — Rozmaito
ści. 15.10 .■=— Notes. 15.15 — 
Film anim  15.35 — Nasz klub 
muzyczny. 16.20 — Godzina 
gwiazd. 17.00 — Dziennik. 17.25
—  Techn odrom. 17.35 — NBP; 
18.05 — O pogodzie. 18.10 — 
TV  film fah. „'Biały strój". 19.40
— Dobranoc; dzieci. 19.55 —  
Reklama. 20.00 —  Dziennik.
20.40 —  Bramka: 21.10 —  Klub 
prasowy. 22.50 — , Głos narodu. 
23.20 — Muzyka jazzowa. Pod
czas przerwy —  Dziennik. 24.00 
~  Ekspres prasowy.

ir^- lsMeany | Mei. 9.00 
E?4* *  TV. 9.30 -  Jeś- 

10.00 — Dla
— Reportaże K. 

Jki™ ®  Europy". U.00 
P *} fctimy. Loteria TV.

• 5 !®^ rosyjskie i 
~  Film anhn. 

s ESS wtaych. 13.00 — .
— Nie odrąbiesz... 

r  Łb m "  ■portowy.
Przy ulicy 

-  Pozner 1
Ri e l a0 - W h.ijL, H Cfearodziejski 

17*> -  Wie- 
>8-55 -  Rek- 

V j w - d .  19.20 —

20.40
S S  * Meklenbur.
N 21.55 —

t eĄ SSJJ'**“>•“
*  k w ietn ia  

IiV

l H H s !  18.10 V -
•̂IÓ Dziennik

J * *  TV JjjSą-
»^0l ™ 0 *P°rto-

03- 20^0 
«T~ ? eklama,

i'- 2hć na dobre 
^  Telegiełda.

film fab.B i 2315
■chodnjej

/.20 — p0.

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rek
lama. Program. 7.25 — Czas lu
dzi interesu. 7.55 — Poranny 
koncert. 8.10 — Nasz człowiek

. z  Meklenburga. 8.55 — Ustami 
dziecka. 9.25 — Śpiewa Anasta
zja, 10.15 —  Film anim. 10.25
— Dama atutowa. 10.55 — Film 
fał). „Mąż i córka Tamary Alek- 
sandrowny**. 12.40 }— . Kwestia 
chłopska. 13.00 — Nowości.
13.20 ' — Reklama. Program.
13.25 — Fiftn fab. lfNa brzegu 
wielkiej rzeki1*. 1435 —  Czas 
wolny. 1450 — : U Ksiuszy. 15^0
— Dziennik. 15.35 — Film dok. 
16.05 —  Wyspa. 16.50 —  Ro
dacy. Inni Rosjanie. 17.25 — 
Ratunek-911. 18.20 — Biznes w 
Rosji. 18.45 — Co dzień świę
to. 18.55 — Reklama. 19.00 — 
Wieści. 19.20 —  Reklama. 19.25
—  Poniedziałkowy detektyw.
20.20 —  Program „Retro". 20.50
— Fłftn anhn. dla dorosłych.
21.00 — Chiwila prawdy. 21.55
—  Reklama. 22.00 — Wieści.
22.20 —  Mówią gwiazdy. 22.25
—  Karuzela sportowa. 22.30 — ; 
Nie być dinozaurem 22.45 — 
Ńa sesji RN Federacji Rosyjs
kiej. 23.00 — Petersburski en
gagement.

WTOREK, 6 KWIETNIA

LTV

9.05 —  Telegiełda. 9.15 — 01... 
02... 03. 9.45 — Studio aporto
we. 10.10—10.35 — Gest. 18.00
— Dziennik. 18.10 — Małym i 
dużym. 18.25 —  Ciekawa eko
nomika. Japoński £Hm dok. 19.00
— Dziennik (ros,). 19.10 — Ka
ruzela TV. 19.40 — Film dok. 
z cyklu „Amerykańscy reżyse
rzy filmowi". 20.05 — Program 
gospodarczy. Troski i problemy 
kolei litewskiej. 20.30 — Dobra, 
nocka. 20.55 — Reklama. 21.00
— Panorama. 21.30 — Serial TV  
agnielskiej „Miasto kapitału". — 
„Święto Dzi^kcżynienia"ł 22.30 
•— Sala baletowa. 23.15 — Dzie
nnik wieczorny.

TV Litwy Wschodniej

7.00 — Poranek z TV (w jęz. 
poi.). 8.00 — Fiłm anim. 8.10 — 
W  studiu TV — Pokój przyjęć 
samorządu (łel. 42-81-52). 18.00
— Program TVP.

Ostankino

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim
nastyka poranna. 5.30 ‘—  Pora
nek. 7.45 — Firma gwarantuje.
8.00 — Dzićnnik. 8.20 — Weso
łe nutki. 8.35 — Film anim. 8.45

' -— Film fab. JPp prostu Maria**. 
9.30 t— W  gmachu Sądowo je  
Koico. 10.00 —— Talenty i wiel
biciele. 10.50 — Ekspres praso
wy. 11.00 — Dziennik. 11.20 -— 
Film fab. „Nadmorski bulwar". 
/Ode. 1 i  2.i 13.30 — Film fab. 
^Wstrząs 14.00 — Dziennik.
14.25 — Co nowego w bizne
sie. 14.40 — ' Notes. 14.45 —

Koncert. 15.20 —  Szkic TV. 
15.30 —  - Film anim. 16.00 — 
Audycja z Penzy. 17.00 — Dzie
nnik. 17.25 — Międzypaństwo
wy kanał Ostankino. 17.50 — 
O  pogodzie. 17.55 — Film fab. 
,,’Po prostu Maria". 18.40 — Mi
niatura. 18.55 — Temat. 19.40
— Dobranocka. 19.55 — Rekla
ma. 20.00 — Dziennik. 20.40 — 
Filta fab. „Biały strój.". Ode. 2.
22.00 — Program muzyczny.
23.00 —  Dziennik. 23.25 — Ście
żka dźwiękowa. 23.55 —  Klub 
L. 0.40 — Ekspres prasowy.

T V  Rosji

7.00 — Wieści, 7.20 — Rek
lama. Program 7.25 — Czas lu
dzi interesu. 7.55 — Filmy anim, 
& 15 —  Chwila prawdy. 9.10 — 
Kr-2. 10.55 — Film faib. „Wyg
rana". 12.25 — Paralele. 12.40
— Kwestią chłopska. 13.00 —  
Nowości. 13.20 —  Reklama. Pro
gram 13.25 —  Stronice „Wie
czornego salonu**. 15.00 — Tele
giełda. 15.30 — Dziennik. 15.45
-— Studio „Wzrost**. 16.15 — ' 
Kosmopol. 17.00 — Złota gałąź. 
17.30 —  Panowie, towarzysze.
17.45 — Godzina parlamentu.
18.45 —  Co cfiżień święto. 18.55 

Reklama. 19.00 —  Wieści.
19.20 —  Reklama. 19.25 — Film 
fab. -.Santa Barbara". 20.15 — 
Galina- —  Lina. 20.45 — Kroni
ka latającego trójjkąta. 21.00 — i 
Cisi liderzy. 21.30 t— Tylko 17 
godzin i... Meksyk. 21.55 — Re
klama: 22.00 — Dziennik. 22.20
—  Mówią gWiaody. 22.25 —  Ka
ruzela sportowa. 22.30 — Peter
sburski balet. 2 3 .10 '—  Jazz.

ŚRODA, 7 KWIETNIA

LTV

9.00 —  Program 9.05 —  Sto
lica. 9.35 —  Sala baletowa. 10.15
— FiUrn fab. RFN z serii „Sta
ry**. 18.00 — Dziennik. 18.10 —  
Film dok. 18.30 — Wideolisty. 
AJrjjgiefeki film dok. 19.00 — ' 
Dziennik (rps.). 19.10 —: Serial 
TV ,£A^&ieózi>,. 19.35 —  Pod skle
pieniami bazylik. 20.00 —  Sto
lica. 20:30 — Dobranocka. 20.55
-— Reklama. 21.00 ■— Panorama. 
21.30 — Film fab. „Krewni". 
22.05 — Brzeg. 23.05 — Kon- 

D ce rt 23.15 —  Dziennik wieczor
ny. 23.30 — Po kolacji.

TV Litwy Wschodniej

18.00 —  Prfcgram TVP.

Ostankino

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim
nastyka poranna. 5.30 — Pora
nek. 7.45 — Firma gwarantuje.
8.00 —v Dziennik. 8.20 — Film 
anim. 8.35 —  R łm  fab. „Po pro
stu M aria". 9.20 — Film dok. 
10.10 — Nas£. klub muzyczny.
10.50 — Ekspres prasowy. 11.00
—  Dziennik. 11.20 — Film TV 
„Wyspa". Ode. 1 1 2 .  13.30 — 
Fifaóy anim  14.00 —  Dziennik. 
1425 -4- Rozmaitości. 15.10 — 
Notes. 15.15 — Film anim 15.45
— Dżem 16.15 — Kłub-700.
16.50 .— Techn odrom. 17.00 — 
Dziennik. 17.25 — Międzypańst
wowy kanał Ostankino. 17.50 — 
Abecadło prywaciarza. 18.00 —
O pogodzie. 18.05 — Film fab. 
lfPo prostu Maria". 18.50 — Ak
torzy, aktorzy... 19.40 — Dobra
noc, dzieci. 19.55 — Reklama.
20.00 —  Dziennik. 20.40 — W er
s ja  TV. 21.20 — Piłka nożna:
FC Goeteborg — AC Milan.
23.20 — Dziennik. 23.40 — Pił
ka nożna. 0.30 — Ekspres pra
sowy.

TV Rosji

7.00 _  Wieści. 7.20 — Rek
lama. Program. 7.25 — Czas lu
dzi interesu. 7.55 — Koncert po
ranny. 8.10 — Cisi liderzy. 8.45
— Film anim 8.50 — Złota ga
łąź. 9.20 — Petersburski balet.
10.00 —  Gawędziarz. 10.30 —
Jazz. 11.00 — Film fab. „Pan ■
artysta". 12.40 — Kwestia chło
pska. 13.00 — Nowości. 13.20
— Reklama. Program. .13.25 — 
Program „Retro**. 13.55 -— Piel
grzym. 14.40 — wolnym cza
sie. Pod znakiem Ryby. 15.00 — 
JBimes. Nowe imiona. 15.15 — 
Dziennik. 15.30 — Studio
„Wzrost". 16.00 _ — . Daleki 
Wschód. 16.45 — Program reli- I 
gijny. 17.15 — Co dzień świę- p
to, 17.25 — Kamera bada prze
szłość. Tragedia Rosjan. Część 1.
18.20 — Reklama. 18.25 — Piłka

nożna: „Spartak" — „Antwer- 
pen". Podczas przerwy —  Dzie
nnik. 20.30 —; Reklama. 20.35
— Nasz sad. 21.05 — Film fab. 
„Santa Barbara". 21.55 — Rek
lama. 22.00 —  Nowości. 22.20
— Mówią gwiaZdy. 22.25 — Ka
ruzela sportowa. 22.30 — Prog
ram „Eks". 22.40 —  Na sesji RN 
FR. 23.10 — Koszykówka. 23.40
— Ożyłe potrety.

CZWARTEK, 8 KWIETNIA

LTV

9.00 — Program 9.05 — Pro
gram dla dzieci. 10.05 — Wideo- 
fiłm „Krewni**. 10.40— 11.30 — 
Nasz byt. 18.00 — Dtiennik. 
18.10 -■— Program sportowy. 
18.30 — Z cyklu audycji oświa
towych — ! „Witaj, Francjo".
19.00 —  Dziennik (ros.). 19.10 — 
Bracia Laiptiewowie. Audycja 2. 
19.40 —  Serial TV Anglii „Rai
ły  —  as s z p ie g ó w 20.40 — Do
branocka. 20.55 — Reklama.
21.00 — Panorama. 21.30 — Wi- 
deofilm „Krewni". 22.05 — Mo
sty. 22.45 —  Wasze studio. 23.15
— Dzięnnik wieczorny.

TV  Litwy Wschodniej

7.00 — Zewsząd o wszystkim
7.15 — Razem z wami wczes
nym rankiem., (w jęz. ukr.).
8.00 r— Film anim. -8.10—8.30 
■— Pozycja opozycji (tel. studia 
42-81-52). 18.05 — Program TVP.

Ostań kinp

5.00 — Dziennik. 5.20,— Gim
nastyka poranna. 5.30 — Pora
nek. 7.45 — Firma gwarantuje.
8.00 — Dziennik. 8.20 — Filmy 
anim. 8.45 — Film fab. „Po pro
stu Maria". 9.30 — Ukraiński 
wieczorek. *10.10 — Do lat 16 
i więcej. 10.55 — Ekspres pra
sowy. 11.00 —  Dziennik. 11.20
— Piłka nożna. 13.00 — Powrót 
do świątyni. 14.00 — Dziennik. 
14.25 — Rozmaitości. 15.10 — 
Notes% 15.15 — R3m anim. 15.35 
—‘ Koncert utworóW Chopina.
16.00 —  Fiłm dok. 17.00 — 
Dziennik. 17.25 — Do lal 16 i 
więcej. 18.05 — O pogodzie.
18.15 . — Fiłm fab. „Po pro6tu 
Maria**. 19.00 — Wielka wypra
wa. 19.40 — Dobranocka. 19.55 

?— Reklama. 20.00 —  Dziennik.
20.40 —  Loto „MUión". 21.10 — 
Film faib. „Biały strćy". 22.35 — 
Pieśń-93. Podczas przerwy o 
23.00 — Dziennik. 2400 —  Kok
tajl. 0.45 — Ekspres prasowy.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Rek
lama. Program 7.25 — Czas lu
dzi interesu. 7.55 —  Nowe imio
na starego miasta. 8.40 —  Nasz 
sad. 9.10 — Piłka nożna. 11.00
— Film fab. „Santa Barbara".
12.40 —  Kwestia chłopska. 13.00
—  Dziennik. 13.20 — Reklama. 
Program 13.25. — Audycja mu
zyczna. 14.25 — Paralele. 1445
— Teatr, w którym grają dzie
ci. 15.30 — Dziennik. 15.45 — 
Film anim 15.55 — Atamani w 
stolicy. 16.15 —  Panorama pry
watyzacji. 17.00 — Tak i  żyje
my. 17.30 — Zjednoczenie M. 
17.45 — W  parlamencie. 18.00 

.— Kamera bada przeszłość. Tra
gedia Rosjan. Część 2. 18.55 — 
Reklama. 19.00 — Nowości. 19.20 
*— Reklama. 19.25 — Co dzień 
święto. 19.35 —  Film fab. „San
ta Barbara". 20.25 — W  świecie 
auto i metosportu. 21.00 — Na 
olimpie politycznym 21.55 — I 
Reklama. 22.00 — Nowości. 
22.20 — Mówią giwiazdy. 22.25
— Karuzela sportowa. 22.30 — 
Program „Eks . 22.40 — Na se
sji RN FR. 23.10 — Wiersze i 
pieśni Ł. Niedielajjewej.

j| TV Litwy Wschodniej
7.00 —? Na dzień dobry 18.0Q

—  Program TVP.
Ostań kinu

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim. 
nastyka poranna. 5.30 — Pora
nek, 7.45 — Firma gwarantuje. 
8.00 — Dziennik. 8.20 — Dżem.
8.50 — Film dla dzieci ,,Błękit, 
ny patrol**. 9.55 — Klub podróż* 
ników. 10.50 — Ekspres praso
wy. 11.00 — Dziennik. 11.20 —■ 
Dla was, teatromani. 1400 — 
Dziennik. 14j2§ — jBrydż, 1 ^ 0
— Biznes. 15.05 — Notas. 15.10
— Film dla dzieci. 16.15 — Kon
cert folklorystyczny. 16.30 — 
Działanie. 17.00 — Dziennik. 
tl7.25 — Kanał Ostankino. 17.45
— O pogodzie. 17.50 — Czło
wiek i prawo. 18.15 — Wagon- 
03. 18.45 '— Pole cudów. 19.40
— Dobranocka. 19.55 — Rekla
ma. 20.00 — Dziennik. 20.40 — 
Człowiek tygodnia. 20.55 — TV 
film fab. „Biały strój" (4). 22.15
—  Reportaż o niczym 22.25 — 
Biuro polityczne. 23.20 — Pro
gram muzyczny. Podczas przer
wy o 23.00 — Dziennik. 1.00 ,— 
Ekspres prasowy.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 7.20 — Rek

lama. 7.25 — Czas biznesmenów. 
7*55 — Na olimpie politycznym.
8.50 —  Halińa-iLina. 9.20 — Sam 
sobie reżyserem 9.50 — Pamięci 
T. Roma-Łebiediewa. 10.50 •— W  
WoJkiym czasie. 11.05. — TV se
rial ,^anta Barbara**■ ( 152). 11.55
— Odrodzone portrety. 12.40 — 
Sprawa chłopska. 13.00 — Wie
ści. 13.20 — Reklama. Program.
13.25 — „f*. 13.55 — W  świecie 
zwierząt. 15.00 — Telegiełda. 
15.30 — Wieści. 15.45 — Studio 
„Wzrost". 16.15 — Okno. .16.45
— Film W. DisneyNs. 17.35 — 
Film anim. 17.50 — Kamera ba
da śfwiat. 18.45 — Co dzień 
fwięto. 18.55 — Reklama. 19.00
— Wieści. 19.20 — Reklama.
19.25 ■— Charman show. 21.00 — 
Prezentuje K-2. 21.55 — Rekla
ma. 22.00 — Wieści. 22.20 — 
Mówią gwiazdy. 22.25 — Karu
zela sportowa. 22.30 — Wyjaś- 
pijmy sprawę. 22.40 — Na sesji 
RN FR. 23.10 — Program roz
rywkowy. 23.35 — Fifcn fab. 
„Imiłator".

SOBOTA, 10 KWIETNIA 
LTV

9.00 — Wiadomości. 9.05 — 
Dla dzieci. 10.05 — Z zachod
nich wybrzeży. 10.35 — Słowo 
chrześcijanina. 10.45 — Zgoda. 
11.45 —  Nasz język. 12,15 — 
Cykl edukacyjny. „Witaj, Fran
cjo*1. 12.45 — Na SWiałowy 
Dzień Zdrowia. 13.45 — Piłkar
skie mistrzostwa Litwy „Pane- 
rys" — „Żalgiris**. 1450 — 
Nasz byt. 15.20 — Litwini bez 
Litwy. 16.00 — Sport na świe
cie. 17.00 — Cudzego bólu nie 
bywa. 18.00 — Wiadomości. 
18.10 — Melodie wiosenne. 18.40 
— Litwa i świat. 19.20 — Dżog 
Dżo 39. 20.00 — W  dni pow
szednie i święta. 20.30 — Do
branocka. 20.55 — Reklama. 
21.00 — Panorama. 21.30 — Pod 
własnym dachem 22.15 —
Kryminał Niemieckiej TV z
serii „Starzec". 23.15 — Wiado
mości wieczorne. 23.30 — La* 
birynt.

Ostanldnp

PIĄTEK, 9 KWIETNIA 

LTV

9.00 — Program. 9.05 — Z 
zachodniego brzegu. 9.35 — 
Nasz język. 10.05 — Wideofilm 
„Krewni**. 18.00 — Dziennik. 
18.10 — Film dok. 18.30 — Po
lityka. 19.00 —  Wiadomości 
(ros.). 19.10 — TV serial „Są- 

,siedzi". 19.35 — Program katoli
cki. 20.35 — Dobranocka. 21.00
— Panorama. 21.30.— Od kap
liczki do Bazyliki. 21.50 — Dro
ga Krzyżowa (z Rzymu). 22.45
— Wiersze V. Mykolaitisa-Puti- 
nasa. 23.15 — Wiadomości wie
czorne.

6.15 — Dziennik. 6.35 — Gim
nastyka. 6.45 — Ekspres praso
wy. 6.55 — Sobotni poranek biz
nesmena. 7.40 — Sport. 8.10 — 
O pogodzie. 8.15 — Maraton-15. 
8.40 — Sobotni autograf. 9.10 — 
UFO. 9.40 — Przegląd ekologi
czny. 9.55 — Fiłm dok. 10.30 
— Wedi. 11.10 — Medycyna dla 
ciebie. 11.50 ,— Abecadło pry- • 
wadarza. 12.00 — TV film dok. 
12.30 —• Film fab. „Maksymka". 
1400 — Dziennik. 14.25 — Kon
cert. 15.25 — Dzień zaufania. 
15.35 — Film anim. 16.00 — 
Program sportowy. 16.55 — 
Czerwony kwadrat. 17.35 — W  
świecie zwierząt. 18.15 — Prog
ram muzyczny. 18.45 — Fita 
fab. „Strzały w ciemnościach".
19.40 — Dobranocka. 19.55, — 
Reklama. 20.00 — Dziennik.
20.40 — TV film fab. „Anna Ka
renina** (1). 21.35 — Program 
rozrywkowy. 22.25 — Królewłna 
Śnieżka i siedmiu krasnoludków. 
23.00 — Dziennik. 23.20 — O 
pogodzie. 23.25 — Koncert. 
23.45 — Sen.



„IV U K  I N S  K I" a  kw ietn ia  i m

Rocznice 
tygodnia

*  6 kwietnia .1888 r. urodził 
się Dan Anderajon (izm. 1920), 
poeta i pisarz szwedzki.

*  Przed 465 laty, 6 Kwietnia 
1528 r. zmarł Albrecht DtUjer, 
(ur. 1471), malarz i  g ra fik  nie
miecki, teoretyk sztuki epoki 
odrodzenia.

*  6 kwietnia 1923 r. urodził 
się J/ooas VaMfekunas ,(zm. 1986), 
agronom htefwski.

*  7 kwietnia —  Światowy 
Dzień Zdî olwla.

*  8 kwietnia przypada:
— 20 rocznica śmierci Pablo 

Ploasfca (1881— 1973), wybitnego 
malarza hiszpańskiego;

—  75 rocznica śmierci Lucja
na Rydla (1870— 1918), poety, 
dramaturga; prozaika i  tłumacza, 
prototypa Pana Młodego z ,>We- 
sela" S. Wyspiańskiego;

—  100 rocznica urodzin Mary 
Plckford (właść. Glady Mary 
Smith, 1893— 1964), amerykańs
kiej aktorki filmowej;

—  125 rocznica urodzin W il
helma Feldmana (1866— 1919), 
polskiego krytyka literackiego, 
publicysty, dramaturga* rzeczni
ka -literatury Młodej Polski;

—  135 rocznia urodzin Jana 
Styki (1858— 1925), polskiego ma
larza, współtwórcy panoramy 
,3itw a pod Racławicami", „Gol
gota";

—  145 rocznica śmierci- Gae- 
taro Donlzettlego (1797— 1848), 
kompozytora włoskiego, autora 
oper.

*  Przed 25 laty, 9 kwietnia 
1968 r. zmarła Zofóa Kornak .  
Szczucka (Szatkowska, ur. 1890), 
polska pi&arka, autorka powie
ści historycznych.

*  9 kwietnia 1933 r. zmarł 
Stanisław Wo(tQledhowskl (ur. 
1869), drugi prezydent • Polski 
(1923—26).

*  Przed 100 laty, 10 kwietnia 
1893 r. urodził się Vack>vas Sl- 
dzlkkuskas (zm. 1973), litewski 
działacz społeczny, dyplomata.

*  10 kwietnia 1863 i.  zmarł 
Głovannt Battista A m id (ur. 
1786), włoski przyrodnik i astro
nom, zasłużony w dziedzinie bo
taniki mikroskopowej.

*  Przed 70 laty, 10 kwietnia 
1923 r. zmarł Franciszek Chła
powski (iur. 1846), lekarz, przy
rodnik i działacz społeczny na 
Śląsku.

*  11 kwietnia — Wlełkanpc.
*  11 kwietnia 1818 r. nastą

piło uroczyste sprowadzenie 
zwłqk Tadeusza Kościuszki, któ
re spoczęły na Wawelu.

SAMOCHODY ŚW IATA NA L IT W IE
Ponad 40 firm zagranicznych 

weźmie udział w międzynarodo
wej wystawie samochodowej 
„Inłerauto", która się odbędzie 
3—6 kwietnia w Centrum W y
stawowym „Lkerpo". Ujrzymy 
tu najnowsze modele firm z 
krajów Europy, Ameryki i A zji 
— „.Mercedes Benz", BMW, 
„Volkswagen", „Vołvo", „Audi", 
„Generał motors", „Mazda", 
„Honda", „Nissan" i< In.

„Lnterauto" —  to  największa 
tego rodzaju wyspecjalizowana 
wyfetawa nie tylko na Litwie, ale 
też w krajach  bałtyckich. Firmy 
oraz ich oficjalni przedstawiciele 
zaprezentują tu samochody oso
bowe, ciężarowe, autobusy.

Międzynarodową wystawę sa
mochodów organizują: fir
ma „Visus", czasopismo „Keturi 
ratai", njemiecka firma „MB"* 

(ELTA)

Telew izja Polska
NIEDZIELA, 4 KWIETNIA

9.45 — Polskie ZOO. lfc.OO — 
„Zamek Eureki" —  serial prod. 
USA. 10.25 —  Teleranek. 11,15
— Język angielski dla dzieci. 
11.25 — S ięg n ą ć  nieba" (5) — 
serial dok. 12.20 —  Magazyn 
„Morze". 12.40 — „Tydzień" <— 
magazyn rolniczy. 13.25 —  Kon
cert życzeń. 13.55 —  Tęczowy 
musie-box. 14.40 —  Z kamerą 
wśród zwierząt. 15.00 — „Peter 
i Pompej usz" —  film pteygodb- 
wy prod. australijskiej. 16.30 — 
Sto pytań do... 17.10 —  Country 
Ameryka. — Ja k  wygrać dola
ra. 18.00 — Teleexpress. 18.30
— „Dynastia" — serial prod. 
USA. 19.20 —  7 dni — świat.
19.50 —  Kontra kabaretu „Kli
k a". 20.00 —  W ieczorynka.
20,30 — W iadom ości 21.10 —  
„Kroniki młodego Jonesa" (14)
— serial prod. USA. 22.05 — 
Piosenki i  proza Adama Krecz
mara 22.50 —  Sportowa niedzie
la. 23.35 —  W ieczór w teatrze. 
.0.05 —  „Król w Nowym Jorku"
— film fab. prod. USA. 1.50 — 
Nowy dzień. ZOO —  Program 
kabaretowy. 3.00 '— „Zadęty 
dwór" (1 )—  serial TP. 4.00 — 
Program muzyczny.

PONIFDZIAŁEK, 5 KWIETNIA

10.00-—  Wiadomości. 10.10 — 
Mama i. ja . 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o  dzieciach. 11.05. —  
„Dynastia" — serial prod. USA.
12.00 —  Szkoła dla rodziców.
12.20 .—  Dzieci to  lubią... 12.30
—  Teatr, czyli świat: Z piotrem 
Fronczewskim rozmawia An
drzej Żukowski. 13.00 —  W ia
domości. 13.15—17.00 —  Tele
wizja edukacyjna. 17.05 —  LUZ
—  program nastolatków. 17.50

ROZRYWKI UMYSŁOWE

Krzyżówka biała
Wpisując odgadnięte wyrazy 

do diagramu należy ustalić poło
żenie symetrycznie rozmieszczo
nych czarnych pół. W  nawiasach 
podana jest liczba czarnych pól 
w danym rzędzie poziomym lub 
pionowym.

POZIOMO: A —  jaskinia kra
sowa w Czechach (4)f B  —- nie 
miasto, ale i  nie wieś *  ostry, 
wyroki dźwięk, świst (3), C — 
często zachęca do zakupów (4), 
D — sytuacja bez wyjścia, zas
tój *  eksport towaru za granicę
(3), E —  część wyrazu, sylaba
(4), F  —  banda, szajka, *  motyw 
dekoracyjny wykonywany igłą i 
nićmi (4), G —  kolacja przy 
wspólnym stole (4), H —  ryba z 
rzędu płastug, podeszwlca * 
gwałt, zabijanie (4), I  — miejsce 
pracy szafarza (4), J  — grzyb o 
wklęsłym kapeluszu *  element 
składowy szkieletu kręgowców 
(4), K ‘— przylądek w G recji (4), 
L — lokalne nagromadzenie ko
paliny użytecznej *  Jezioro w 
północnej Finlandii (3), Ł — kli
ent, kupujący (4), M — sklejka 
*  chroniony ptak drapieżny (3), 
N — rodzaj haftu ażurowego (4).

PIONOWO: A  —  zestaw połą
czonych wagonów *  pachnąca 
roślina ogrodowa (2), B — ar-

f l 8 C D £ f 6 H l J K L Ł H

chlpelag wulkaniczny na Oceanie 
Atlantyckim (6), C —  zwitek 
waty lub gazy do zatamowania 
krwawienia *  łódź wiosłowo-ża
glowa używana w Chinach (2), 
D —  farba wodna stosowana w 
malarstwie (6), E —  uroczysty 
utwór muzyczny *  główna rze
ka w Tajlandii (3), F  —  miasto 
w południowej Hiszpanii (4), G 
— piedestał, postument *  zespół 
pojazdów danego rodzaju (3), H

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 21 MARCA

Poziomo: rura, paragraf, kawki, 
tabor, Boyle, spinacz, nota, ha
mak, Epikur, Italia, obawa, poni, 
arbiter, junak, łaska, agawa, 
bukszpan, wrak.

Pionowo: rykoszet, rowki; ak
cyza, antenat, robot, fora, biba, 
ochra, Nikon, okapi, miara, za- 
strzask, ubij acz, Wandea, owsik, 
BKaw, teatr, głąb.

— znak członków jednej organi
zacji (4), I  —  bezład, nieporzą
dek *  płaskie pionowe zakoń
czenie rufy Jachtu nad Unią wo
dną (3), J  ■— pismo przesyłane 
obiegiem osobom zainteresowa
nym (4), K  —  kwitnie tylko raz
*  Jezioro w -Afryce (3), L — wi
szące płócienne łóżko (6), Ł — 
młoda roślina wyrosła z nasienia
*  kobiałka V  sitowia lub łyka 
(2), M —  w dawnym wojsku pol
skim konny ordynans oficera (A), 
N — siła przeciwdziałania, reak
c ji *  przyprawa do mięsa z b o - . 
raków, chrzanu 1 octu (2).

Ułożył
Antoni BARTOSEWICZ

—  Muzyczna Jedynka. 18.00 — 
Teleexpress. 18.25 -— „Spatz" (6)
— serial komediowy prod. ang.
18.50 — Antena. 19.10 —  „Ma- 
gazynio" — program satyrycz
ny. 19.20 —  „Z Polski rodem"
— magazyn międzynarodowy o 
tematyce polonijnej. 19.45 —  I 
Program publicystyczny. 20*00
— Wieczorynka. 20.30 —  W ia
domości. 21.00 —  Miniatury: 
Szekspir w przekładzie Stanisła
wa Saranczaka. 21.10 — Teatr 
telewizji: Marguerite Duras — 
„Muzyka I I" .  22.30 —  „Most"
:— w 50 rocznicę powstania w 
Getcie Warszawskim. 22.45 — 
Podróże sentymentalne —  wido
wisko rozrywkowe z 1977 r.
23.30 — Sejmograf —  magazyn 
parlamentarny. 23.45 —  Wiado
mości. 24.00 —  Muzyczna J e 
dynka. 0.10 —  „Dwór w Ulloa" 
(4 —  ost.) —  serial prod. hisz
pańskiej. 1.05 —  . Ju ż nowy 
dzień. 2.15 —  Opowieść (1) —r 
film fab. prod. włoskiej. 3.25 — 
Studio sport.

WTOREK, 6 KWIETNIA

10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 
Mama i ja . 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajm y o  dzieciach. 11.00 —  
„Dwór w Ulloa" (4 —  ost.) —  
serial prod. hiszp. 12.00 —  Gieł
da pracy —  giełda szans. 12.20
—  Przyjemne z pożytecznym. 
12.40 —  Gotowanie na ekranie.
13.00 —  Wiadomości. 13.15 —
17.00 —  Telewizja edukacyjna.
17.05 —  Dla dzieci: „Tik-Tak".
17.50 —  Muzyczna Jedynka.
18.00 —  Teleezpress. 18.25 —  
„Biil Cosby show" —  serial prod. 
USA. 18.50 —  Automania —  
magazyn motoryzacyjny. 19.10
— Odolańska 10 —  magazyn hi
storyczny. 19.40 —  „Ściśle jaw 
n e * —  wojskowy program pub
licystyczny. 20.00 —  W ieczoryn
ka. 20.30 —■ Wiadomości. 20.55
—  7  minut dla ministra pracy. 
21.10 —  „W szystkie drogi pro
wadzą do domu" (1) — film oby
czajowy prod. włoskiej. 22.45 —  
Listy o  gospodarce. 23.15 —  
Program rozrywkowy. 23.45 — 
Wiadomości. 24.00 —  Muzyczna 
Jedynka. O.iO —  Rozmowy z 
Nikodemem —  program redak
c ji  katolickiej. 0.50 — Powrót 
bardów: wolny wybór. 1.20 — 
Ju ż  nowy dzień. 2.15 —  Teleki
no wspomnień: „Avatar, czyli 
zamiana dusz" —  film fab. 
prod. polskiej. 3.15 —  Spektakl 
na bis: Adolf Nowaczyński: „O 
żonach dobrych i złych".

ŚRODA, 7 KWIETNIA

10.00 — Wiadomości. 10.10 — 
Mama i ja . 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajm y o dzieciach. 11.00 :— 
„Wszystkie drogi prowadzą do 
domu" (1) —  film obyczajowy 
prod. włoskiej. 13.00 —  W iado
mości. 13.15—17.00 —  Telewi
z ja  edukacyjna. 17.05 —  Sami 
o sobie — ' magazyn nastola

tków. 17.50 ^

kupić” (4) " r W \ J
dyjakolrsnc*?*! >  J

- S S l aZYD
ranla iwlata 
rynka. 20.30 
21.10 — u '  v j  
21.15 — J
mistrzów. 23 k  ^
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zatrudni od zaraz stolarzy. 

Zwracać się: teł. 59-02- 

41, 59-02-15.

(Zam. 1929)

sklej.
2-25
serial TP. • fjJfcS Jl 
wydarzeni* j n f j '  \  
nik" (2) — 
cuakiej. H  >

CZWAKTffi,,
10.00 — Wui

Mama i ja. | § | 3  
przedszkole.S B 8prod. USA. Ili*  ' 
magazyn
nych. IZO O ^ j ! ? }  ™
— Azymut

SŁ”aŁjf.
*]a edukacyjnj, 17.05'%

nka. 18.00 — TpiZ:
—  nKlinika w Sn 
(10) — serial óbycawi 
niemieckiej. 1910 uf 
katolicki 19.40
— Propam g g | 3 l
— Tęczowy m ł o i  j  
Wieczorynka. 203C - i  
“ °*d- 2U 0 §  Jtoj*', 
nal kryminalny mi 1
22.05 -  Tyło 9
22.45 — Zagraj* t, _  
piosenkę — redtal A*| 
nera. 23.15 — „Pejif.j 
Wiadomości. 2400 -  
Jedynka. 0.10 -  j a J l  
Hartwig i Artur Mis
— film dok. 155 -  J _  
ski. 1.10 — Jut son j
1.20 — To lobię: Sfato 
tras. 2.15 — Banry , 
„Zazdrośt i medycyna'̂  
fab, prod polskiej (ffili
— „Człowiek 
film dok.

PIĄTEK, I  KWKS|

10.00 — Wiadoma I 
Mama i  ja. 10.20 — I 
przedszkole. 11.00 -  J  
cko“ — melodramat pnij
13.00 — Wiadomość. I
17.00 — Telewizji jfi
17.05 — „Jajo’ -  Ą  
świąteczny dla (baedr 
Teleezpress. 18J0 — 1
18.50 — Publicystyk f 
na. 19.05 -  Prawi i*
— program rzecznie? 
watelsldch. 1950 - 1  
ciemno11 — zabaw 1
20.00 — Wieczory* « 
Wiadomości. 21.10 -  ■*— 
kjów, czyli rntodo& 
nie ta" — propan JJ|  
muzyczny. 21.55 — 
żowa — trananisj*
z Rzymu. 2240 
wielkopostne. 23.K 
taż. 2345 -
—  „Hotel Tennfco r 
rial dok. prod. W J*  
nowy dzień. 
rozrywkowy. ii 
dwór’  (2)
tomik" — serial. (  1 
3.55 — „Siódemo
„Sto lat jaw*' 
prod. franc.
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Jadwiga 1 
Włodzimierz P®" 
Teresa ZA1® 
Teresa STR U ^  
Marian BO( 0 0 ^
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Wileiiski

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu i Rządu Republiki litew 
skiej. Ukazuje się od 1 llpca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
Lalsvćs pr. 60,
2019, Vllnius 
Uetuvos Respublika

Kod 67218 
Cena 7 talonów.

W  Polsce — 1000 zł.
Zam. 1089
Nr rejestracji —  322. 
Drukuje Państwowe 
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T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i prawa —  42-79-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, ty  da 
politycznego —  42-78-81, żyda wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualnośd —  42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki — 42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, korespondend: na rejon wileński — 42-78-90, 
45-03-95, solecznlckl —  52-780, świędański — 44-21-46, trocki 1 
szyrwlnckl —  62-42-67, fotokorespondend — 42-90-81, tłumacze 
—\42-90-60, 42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.
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